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 Почитувани, 

Во периодот април  ‒ мај 2026 
година,  Управниот одбор на ЗЕЛС 
одржа две седници. Една во 
административната зграда на 
Општина Охрид, на покана на 
градоначалникот Кирил Пецаков, а 
втората во просториите на ЗЕЛС, на 
која присуствуваше претседателот на 

Регулаторната комисија за енергетика, 
водни услуги и услуги за управување со комунален отпад на Република 
Северна Македонија (РКЕ), Ацо Ристов. Беше утврдено дека втората 
седница на Генералното собрание на ЗЕЛС ќе се одржи на 11 јуни 2026 
година, во Скопје. На седниците беа избрани членовите на Комитетот на 
советите при ЗЕЛС, потоа и членовите на четирите комисии при ЗЕЛС: 
Комисијата за животна средина и комунални дејности, Комисијата за 
урбанизам, Комисијата за социјална заштита и инклузија и Комисијата 
за образование.  Исто така, беа избрани и членовите на Комисијата за 
следење на системот за финансирање на општините и членовите на 
Лоби-групата при ЗЕЛС за унапредување и јакнење на процесите на 
родова еднаквост, како и делегатите и нивните заменици во НАЛАС, 
АРЛЕМ и во Заедничкиот консултативен комитет меѓу Република 
Северна Македонија и Комитетот на региони на Европската Унија (ЗКК). 
Се дискутираше и за: отпочнување иницијативи за законски измени за 
усогласување на цените за геодетски работи; за поедноставување на 
постапките за донесување урбанистички планови; за обезбедување на 
легална основа за формирање компании од општината со цел 
производство и продажба на електрична енергија добиена од обновливи 
извори и за иницирање измени за обезбедување на промената на 
регулираните тарифи за вода за пиење во пократок рок од сегашниот. 
Членовите на Управниот одбор дискутираа и за предизвиците поврзани 
со оптимизацијата на училишната мрежа, за  отсуството на согласности 
за градинките, за категоризацијата на земјоделското земјиште, а упатија 
и апел за спроведување на законската обврска на општините за 
дератизација, дезинсекција и дезинфекција. Се дискутираше и за 
предизвиците на територијалните противпожарни единици (ТППЕ) и 
беше ф ормиран Кризен штаб за летниот период, за подобра 
координација меѓу ТППЕ за потребната опрема и човечките ресурси. 

Заедницата на единиците на локалната самоуправа (ЗЕЛС) започна 
нов циклус  обуки и полагање за стекнување со овластување за водење 
постапка за отуѓување и давање под закуп на државно градежно 
земјиште. Исто така, во овој период заврши и циклусот советувања 
наменет за сите општински советници од земјата, а кој се реализираше 
регионално. Во овој период, Комитетот на советите ја одржа 
конститутивната седница и беше избран претседател и негови 
заменици, а прва седница одржаа и членовите на Комисијата за 
социјална заштита и социјална инклузија, на која беше избран заменик 
на претседателот на Комисијата. Мрежата за образование при ЗЕЛС, 
составена од советници за образование и општински просветни 
инспектори, одржа работилница на која се дискутираше за состојбите во 
општините поврзани со процесот на оптимизација на училишната 
мрежа. За овие и други настани, подетални информации ќе најдете во 
ова издание на Гласило на ЗЕЛС. 

 Со почит, 
Душица Перишиќ, 

извршен директор на ЗЕЛС 

 Të nderuar,  

Në periudhën prill-maj, 2026, Bordi drejtues i BNJVL-së mbajti dy 

seanca. Njëra seancë u mbajt në ndërtesën administrative të Komunës së 

Ohrit me ftesë të kryetarit Kirill Pecakov, ndërsa e dyta në hapësirat e BNJVL-

së në të cilën morri pjesë kryetari i Komisionit Rregullator për energjetikë, 

shërbime të ujit dhe shërbime me menaxhim me mbeturinat komunale të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut (KRRE), Aco Ristov. U përcaktua se 

seanca e dytë e Kuvendit Gjeneral të BNJVL-së do të mbahet më 11 qershor, 

2026 në Shkup. Në seancën në fjalë u zgjodhën anëtarët e Komitetit të 

këshillave në kuadër të BNJVL-së, pastaj anëtarët e katër komisioneve në 

kuadër të BNJVL -së, Komisioni për Mjedisin Jetësor dhe Veprimtaritë 

Komunale; Komisioni për Urbanizëm; Komisioni për Mb rojtjen dhe 

Përfshirjen Sociale dhe Komisioni për Arsim. U zgjodhën gjithashtu anëtarët 

e Komisionit për Monitorimin e Sistemit të Financimit Komunal dhe 

anëtarët e Grupit të Lobit në BNJVL për Promovimin dhe Forcimin e 

Proceseve të Barazisë Gjinore, si dhe delegatët dhe zëvendësit e tyre në 

NALAS, ARLEM dhe në Komitetin e Përbashkët Konsultativ  midis 

Maqedonisë së Veriut dhe Komitetit të rajoneve në Bashkimin Evropian 

(KPK). U diskutua edhe mbi ngritjen e iniciativës për ndryshime ligjore për 

harmonizimin e çmimeve për punë gjeodezike; lidhur me thjeshtësimin e 

procedurave për miratimin e planeve urbanistike; pastaj për sigurimin e 

bazës legale për formimin e kompanive nga ana e komunës lidhur me 

prodhimin dhe shitjen e energjisë elektrike të fituar nga burimet përtëritëse 

dhe për inicimin e ndryshimeve lidhur me sigurimin e ndryshimit të tarifave 

të rregullta për ujë për pije në afat sa më të shkurtër nga afati i tanishëm. 

Anëtarët e Bordit drejtues diskutuan gjithashtu sfidat që lidhen me 

optimizimin e rr jetit shkollor, mungesën e pëlqimeve për kopshtet; 

kategorizimin e tokës bujqësore dhe apeluan për zbatimin e detyrimit ligjor 

të komunave për deratizim, dezinsektim dhe dezinfektim. U diskutuan 

gjithashtu sfidat e njësive territoriale të zjarrfikjes (NJZZT) dhe u krijua një 

Shtab Krize për periudhën e verës, për një koordinim më të mirë midis NJTZF 

për pajisjet dhe burimet njerëzore të nevojshme. 

BNJVL ka filluar një cikël të ri trajnimesh dhe provimesh për marrjen e 

autorizimit për të kryer procedurën për tjetërsimin dhe dhënien me qira të 

tokës shtetërore ndërtimore. Gjithashtu, gjatë kësaj periudhe, përfundoi cikli 

i konsultimeve, i dedikuar për të gjithë këshilltarët komunalë në vend, i cili u 

zbatua në nivel rajonal. Gjatë kësaj periudhe, Komiteti i Këshillave mbajti 

seancën e tij konstitutive dhe u zgjodh kryetari dhe zëvendësit, ndërsa 

anëtarët e Komisionit për mbrojtje sociale dhe inkluzion social mbajtën edhe 

seancën e tyre të parë, në të cilën u zgjodh zëvendës-kryetari i Komisionit. 

Rrjeti për arsim në kuadër të BNJVL-së, të përbërë nga këshilltarët për arsim 

dhe inspektorët komunalë arsimorë, mbajtën punëtori në të cilën u diskutua 

mbi gjendjet lidhur me procesin e optimizimit të rrjeteve shkollore. Për këto 

dhe ngjarje tjera, informacione më detajuese do të gjeni në këtë botim të 

Gazetës së BNJVL-së. 

 
Me respekt, 

Dushica Perishiq , 
Drejtoreshë ekzekutive e BNJVL-së 
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ЗЕЛС ИЗДВОИ ДВЕ УСПЕШНИ 

ПРИКАЗНИ ОД ОПШТИНИТЕ ОД 

НАШАТА ЗЕМЈА ОД ПРИМЕНАТА НА 

АЛАТКАТА ЗА РОДОВО ОДГОВОРНО 

БУЏЕТИРАЊЕ ПУБЛИКУВАНИ ВО 

РЕГИОНАЛНА БРОШУРА  

Успешниот пример на Општина Виница, како  и 
примерите на трите општини заедно: Прилеп, 
Кривогаштани и Долнени, станаа дел од изготвената 
брошура во која се претставени вкупно 16 најдобри 
примери од локалните власти од земјите од Југоисточна 
Европа, кои преку користење на алатката за родово 
одговорно буџетирање (GRB) влијаеле за создавање на 
позитивни промени за подобрување на  услугите и 
условите за живот во заедницата. Преку нив се прикажува 
примената на родово одговорното буџетирање како алатка 
за социјална трансформација и одговорно буџетирање. 
Овие примери на работа се дел од темата во брошурата: 
Економија на грижа, здравство и социјална заштита. 
Општина Виница е претставена со праксата: Подобрување 
на пристапот до гинеколошките услуги за Ромките од 
руралните краеви, а праксата на Прилеп, Кривогаштани и 
Долнени е: Услуги за домашна нега и грижа на стари лица. 
Овие приказни треба да им помогнат на локалните 
самоуправи во премостување на родовиот јаз кој се 
појавува меѓу политиките и реалноста во заедницата, 
притоа ставајќи акцент на инклузивноста, фер и еднаква 
распределба на ресурси и еднаков пристап на услуги, со 
фокус на жените, мажите и ранливите групи. 

Примерот на Општина Виница 

„Подобрување на пристапот до гинеколошките услуги 
за Ромките од руралните средини“ е издвоениот пример на 
Општина Виница, ставен во брошурата. Општина Виница 
започна пилот-иницијатива за интегрирање на родово 
одговорно буџетирање (GRB) во локалното здравствено 
планирање, кое беше поддржано од Мрежата за 
набљудување на родовиот буџет (GBWN) и во партнерство 
со локалните граѓански организации и Центарот за јавно 
здравје Виница. Целта беше да се развијат  мерки со кои ќе 
се искористат општинските ресурси и програми согласно 
со реалните потреби на жените и мажите, особено на оние 
што се соочуваат со меѓусекторска дискриминација, како 
што беше мапиран примерот со Ромките. Со оваа мерка се 
овозможи бесплатен гинеколошки преглед за повеќе од 70 
Ромки, од кои 90 % б еа прегледани за првпат, а 87 % 
одговорија дека повторно ќе учествуваат. 

 

 
BNJVL NDAU DY STORJE TË 

SUKSESSHME NGA KOMUNAT NGA 

VENDI JONË NGA ZBATIMI I VEGLËS PËR 

BUXHETIM PËRGJEGJËS PËR BARAZI 

GJINORE NË BROSHURËN RAJONALE  

 

Praktika e suksesshme nga komuna e Vinicës, si dhe 

shembujt e tre komunave së bashku: Prilepin, 

Krivogashtanin dhe Dollnenin, u bënë pjesë e broshurës së 

përpiluar në të cilën janë paraqitur 16 shembujt më të mirë nga 

pushteti lokal nga vendi dhe Evropa Juglindore, të cilat përmes 

shfrytëzimit të veglës për buxhetim përgjegjës gjinor (GRB) 

kanë ndikuar në krijimin e ndryshimeve  pozitive për të 

përmirësuar shërbimet dhe kushtet e jetesës në komunitet. 

Ato demonstrojnë zbatimin e buxhetimit të përgjegjshëm 

gjinor si një mjet për transformimin shoqëror dhe buxhetimin 

e përgjegjshëm. Këto shembuj pune janë pjesë e temës në 

broshurë: Ekonomia e Kujdesit, Shëndetit dhe Mbrojtjes 

Sociale. Komunës së Vinicës i prezantohet praktika: 

Përmirësimi i aksesit në shërbimet gjinekologjike për gratë 

rome nga zonat rurale, dhe praktika e Prilepit, Krivogashtanit 

dhe Dollnenit është: Kujdesi në shtëpi dhe shërbimet e 

kujdesit për të moshuarit. Këto histori duhet t'i ndihmojnë 

qeveritë lokale të kapërcejnë hendekun gjinor që shfaqet midis 

politikave dhe realitetit në ko munitet, duke theksuar 

njëkohësisht përfshirjen, shpërndarjen e drejtë dhe të 

barabartë të burimeve dhe aksesin e barabartë në shërbime, 

me fokus tek gratë, burrat dhe grupet vulnerabël. 

Shembulli i komunës së Vinicës 

Komuna e Vinicës prezanton praktikën: Përmirësimi i 

qasjes në shërbimet gjinekologjike për gratë rome nga zonat 

rurale, që është vendosur në broshurë. Komuna e Vinivës filloi 

pilot-iniciativë për integrimin e buxhetimit përgjegjës gjinor 

(GRB) në planifikimin lokal shëndetësor, që u përkrah nga 

Rrjeti për vëzhgim të Rrjeti i Vëzhgimit të Buxhetit Gjinor 

(RRVBGJ) dhe në partneritet me organizatat lokale të 

shoqërisë civile dhe Qendrën e Shëndetit Publik të Vinicës. 

Qëllimi ishte të zhvilloheshin masa që do të përdornin burimet 

dhe programet komunale në përputhje me nevojat reale të 

femrave dhe meshkujve, veçanërisht atyre që përballen me 

diskriminim ndërsektorial, siç janë gratë rome. Masa në fjalë 

ofroi ekzaminime gjinekologjike falas për më shumë se 70 gra 

rome, nga të cilat 90% u ekzaminuan për herë të parë dhe 87% 

u përgjigjën se do të merrnin pjesë përsëri. 
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Примерот на трите општини заедно: Прилеп, 
Кривогаштани и Долнени 

„Услуги за домашна нега и грижа на стари лица“ е 
пример кога неплатената работа на жените за нега на 
стари лица, за првпат беше идентификувана и од 
неплатена работа беше призната како професионално 
платено вработување. Овој пионерски модел обезбедува 
трансформирање на грижата и родовите односи што 
воедно обезбедуваат  достоинство и независност  на двете 
страни, и на жените што ја даваат негата и за постарите 
граѓани. Праксата е резултат на соработката на 
здружението „Центар за развој и образование“ од Прилеп, 
заедно со општините: Прилеп, Кривогаштани и Долнени. 
Со мерката се опфатени 170 постари крајни корисници, 40 
лица се грижат за нив (80 % жени), и кои беа обучени и 
вработени. 

Со експертска поддршка на ЗЕЛС 
идентификувани најдобрите примери 

Идентификувањето на овие две успешни приказни од 
општините од нашата земја беше реализирано со 
експертска поддршка на ЗЕЛС, а во согласност со 
подготвената методологија за собирање на најдобри 
примери и врз основа на утврдените критериуми дадени 
во неа. Брошурата е во издание на НАЛАС, финансиски 
поддржана од UN Women, за што беше користена 
методологија за собирање на најдобри примери за родово 
одговорно буџетирање и управување со знаење.  
Заедницата на единиците на локалната самоуправа (ЗЕЛС) 
обезбеди добри примери од повеќе општини од нашата 
земја, меѓу кои од Битола, Кочани, Штип, но како фаворити 
беа издвоени овие два, кои според бараните критериуми 
беа утврдени како најодржливи и со јасен инклузивен 
пристап ориентиран кон резултати за родово одговорното 
буџетирање. Најдобрите примери беа идентификувани со 
користење на три главни критериуми: (1) ефективност – 
проценка дали овој модел функционира добро и покажува 
мерливи резултати во унапредувањето на родовата 
еднаквост; (2) репликација – утврдување дали тој може да 
се приспособи и примени во други локални контексти; и (3) 
потенцијал за учење – проценка на степенот до кој овој 
модел генерира знаење, инспирира иновации и 
придонесува за институционално учење. Крајната цел на 
издвојувањето на вакви добри примери ставени во една 
брошура е да им се овозможи  на локалните службеници, 
практичарите и креаторите на политики на локалните 
власти од земјите од Југоисточна Европа да учат од овие 
потврдени пристапи, да реплицираат успешни модели и да 
поттикнуваат нови, ино вативни решенија за  
унапредување на родовата еднаквост низ целиот регион. 

 

Shembulli i tri komunave së bashku: Prilepi, 
Krivogashtani dhe Dollneni 

“Shërbime të kujdesit në shtëpi dhe shërbimet për 
kujdesin e të moshuarve” është shembulli kur puna e papaguar 
e femrave për kujdes ndaj të moshuarve, për herë të parë u 
identifikua edhe nga punë e papaguar u pranua si punë 
profesionale e paguar. Ky model pionier siguron transformimin 
e kujdesit dhe marrëdhënie gjinore që sigurojnë gjithashtu 
dinjitet dhe pavarësi për të dyja palët, si për gratë që ofrojnë 
kujdes ashtu edhe për qytetarët e moshuar. Praktika është 
rezultat i bashkëpunimit të Shoqatës Qendra për Zhvillim dhe 
Edukim nga Prilepi, së bashku me komunat e Prilepit, 
Krivogashtanit dhe Dollnenit. Me këtë masë janë përfshirë 170 
përdorues përfundimtarë të moshuar dhe 40 persona që 
kujdeseshin për të moshuarit (80% gra) u trajnuan dhe u 
punësuan. 

Me përkrahjen e BNJVL-së janë identifikuar 
shembujt më të mirë 

Identifikimi i dy storjeve të suksesshme nga komunat në 

vendin tonë u realizua me përkrahjen e ekspertëve të BNJVL-

së, ndërsa konform përgatitjes së metodologjisë për shembuj 

më të mirë dhe në bazë të kritereve të përcaktuara të dhëna në 

të. Broshura e lartpërmendur është botuar nga NALAS, me 

mbështetjen financiare të UN Women, për të cilën është 

përdorur Metodologjia për mbledhjen e praktikave më të mira 

mbi buxhetimin e përgjegjshëm gjinor dhe menaxhimin e 

njohurive. Bashkësia e njësive të vetëqeverisjes lokale (BNJVL) 

siguroi shembuj të mirë nga më shumë komuna nga vendi jonë, 

midis të cilave nga Manastiri, Koçani, Shtipi por si favoritë u 

zgjodhën këto dy komuna të lartpërmendura, të cilat, sipas 

kritereve të kërkuara, u përcaktuan si më të qëndrueshmet dhe 

me një qasje të qartë gjithëpërfshirëse dhe të orientuar drejt 

rezultateve ndaj buxhetimit të përgjigjshëm gjinor. Praktikat 

më të mira u identifikuan duke përdorur tre kritere kryesore: 

(1) efektiviteti - vlerësimi nëse praktika funksionon mirë dhe 

tregon rezultate të matshme në avancimin e barazisë gjinore; 

(2) replikimi - përcaktimi nëse praktika mund të përshtatet dhe 

zbatohet në kontekste të tjera lokale; dhe (3) potenciali i 

mësimit - vlerësimi i masës në të cilën praktika gjeneron 

njohuri, frymëzon inovacion dhe kontribuon në të mësuarit 

institucional. Qëllimi përfundimtar i nxjerrjes në pah të 

shembujve të tillë të mirë në një broshurë të vetme është t'u 

mundësojë zyrtarëve vendorë, praktikuesve dhe 

politikëbërësve të pushteteve lokale nga vendet e Evropës 

Juglindore të mësojnë nga këto qasje të provuara, të replikojnë 

modele të suksesshme dhe të inkurajojnë zgjidhje të reja dhe 

inovative për të çuar përpara barazinë gjinore në të gjithë 

rajonin. 
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Брошурата опфаќа 16 најдобри примери 

Брошурата опфаќа 16 најдобри примери од Албанија, 
Босна и Херцеговина, Црна Гора, Република С Македонија, 
Молдавија, Турција и Косово. Приказните на овие општини 
се фокусирани на следниве области: економско јакнење и 
вработување на жените; инклузивен рурал ен раст; 
економија на грижа, здравство и социјална заштита; 
култура, спорт и инклузија; образование, подигање на 
свеста и превенција од родово насилство; системи за 
заштита и одговор на родово насилство; жени и градење 
мир; податоци, управување и вклучување на родовото 
насилство во главните текови. Брошурата претставува 
вреден ресурс за учење и ги промовира општините кои 
покажуваат лидерство, иновација и храброст во 
унапредувањето на родовата еднаквост преку локална 
акција. Оваа брошура ЗЕЛС ја достави  електронски до сите 
општини и ја постави на својата интернет -страница 
www.zels.org.mk и на  платформата https://rob.zels.org.mk/. 

Брошура 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Broshura përfshin 16 praktika më të mira 

Broshura në fjalë përfshinë 16 praktikat më të mira nga 
Shqipëria, Bosnja dhe Hercegovina, Mali i Zi, Republika e 
Maqedonisë së Veriut, Moldavia, Turqia dhe Kosova. Storjet e 
këtyre komunave janë fokusuar në këto lëmenj: fuqizimi 
ekonomik dhe punësimi i grave; zhvillimi i inkluzionit rural; 
ekonomia e kujdesit, shëndetësia dhe mbrojtja sociale; kultura, 
sporti dhe inkluzioni; arsimi, ndërgjegjësimi dhe parandalimi i 
dhunës me bazë gjinore; sistemet për mbrojtje dhe reagim ndaj 
dhunës me bazë gjinore; gratë dhe ndërtimi i paqes; të dhënat, 
menaxhimi dhe përfshirja e dhunës me bazë gjinore në 
rrjedhat e vendosura. Broshura në fjalë është një burim i 
vlefshëm mësimor dhe promovon komunat që tregojnë 
lidership, inovacion dhe guxim në avancimin e barazisë gjinore 
përmes veprimit lokal. BNJVL do t’a ndajë atë me të gjitha 
komunat dhe do t’a postojë në faqen e saj të internetit dhe 
platformën https://rob.zels.org.mk/. 

 
 Broshura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.zels.org.mk/
https://rob.zels.org.mk/
https://rob.zels.org.mk/wp-content/uploads/2026/05/Booklet_Human-Interest-Stories-on-GRB.pdf
https://rob.zels.org.mk/
https://rob.zels.org.mk/wp-content/uploads/2026/05/Booklet_Human-Interest-Stories-on-GRB.pdf
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ЗЕЛС РЕАЛИЗИРА ЦИКЛУС 

СОВЕТУВАЊА ЗА СИТЕ СОВЕТНИЦИ  

ОД ОПШТИНИТЕ ОД ОСУМТЕ  

ПЛАНСКИ РЕГИОНИ  

 
По одржувањето на двете советувања за советниците 

од Скопскиот и од Североисточниот Плански Регион, ЗЕЛС 
продолжи и во април со советувањата за јакнење на 
капацитетите на советниците од општините од 
преостанатите шест плански региони.  На 3 април 2026 
година, во просториите на Општината Штип беше 
организирано советување за советниците од општините од 
Источниот и Југоисточниот Регион. На 6 април 2026 
година, во административната зграда на Општина Охрид 
беа поканети советниците од општините од Југозападниот 
и Пелагонискиот Регион, а на 15 и на 16 април 2026 година, 
во просториите на Општина Тетово и во Домот на 
културата „Иван Мазов-Климе“ во Општина Кавадарци, 
можност да ги проследат обуките добија советниците од 
општините од Полошкиот и од Вардарскиот Регион. На 
советувањата присуствува околу 420 општински 
советници од кои најголемиот процент, или вкупно 355, беа 
советници со прв мандат, 59 советници беа со втор мандат, 
со трет мандат учествуваа 5 советници и еден советник кој 
е избран на оваа функција по четврти пат. Присутните 
имаа можност да се запознаат подетално со: 
организацијата и надлежностите на единиците на 
локалната самоуправа; правната рамка на која се гради 
локалната власт; финансирањето на општината; 
обврските на општинскиот совет, како и улогата на ЗЕЛС, 
како единствена организација во која се обединети сите 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BNJVL REALIZON CIKLIN E 

KËSHILLIMEVE PËR TË GJITHË 

KËSHILLTARËT NGA KOMUNAT NGA 

TETË RAJONET PLANIFIKUESE  

Pas mbajtjes së dy këshillimeve për këshilltarët nga 

Rajoni Planifikues i Shkupit dhe nga Rajoni Planifikues 

Verilindor, BNJVL vazhdoi edhe në prill me këshillimin për 

përforcimin e kapaciteteve të këshilltarëve nga komunat e 

gjashtë rajoneve planifikuese tjera. Më 3 prill, 2026 patën 

këshillim në sallën në ndërtesën administrative të komunës së 

Shtipit këshilltarët nga komunat e Rajonit Planifikues Lindor 

dhe Rajonit Planifikues Juglindor. Më 6 prill 2026, këshilltarët 

nga komunat e Rajonit Jugperëndimor dhe të Pellagonisë u 

ftuan në ndërtesën administrative të Komunës së Ohrit, 

ndërsa më 15 dhe 16 prill 2026, në ambientet e Komunës së 

Tetovës dhe në Shtëpinë e Kulturës "Ivan Mazov-Klime" në 

Komunën e Kavadarit, këshilltarëve nga komunat e Rajonit të 

Pollogut dhe Vardarit i’u dha mundësia të ndiqnin trajnimet. 

Në konsultime morën pjesë rreth 420 këshilltarë komunalë, 

nga të cilët përqindja më e madhe, ose gjithsej 355, ishin 

këshilltarë me mandat të parë, 59 këshilltarë me mandat të 

dytë, 5 këshilltarë me mandat të tretë dhe një këshilltar i cili u 

zgjodh në këtë pozicion për herë të katërt. Të pranishmit patën 

mundësinë të mësonin më shumë rreth: organizimit dhe 

kompetencave të njësive të vetëqeverisjes lokale; kuadrit 

ligjor mbi të cilin është ndërtuar vetë qeverisja lokale; 

financimit të komunës; detyrimet e këshillit komunal, si dhe 

roli i BNJVL -së, si e vetmja organizatë në të cilën janë të 

bashkuara të gjitha njësitë e vetëqeverisjes lokale në vend. 
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единици на локалната самоуправа во земјата. Целта е да се 
обезбеди што поефикасна и одговорна реализација на 
обврските што ги имаат општинските советници во 
рамките на спроведувањето на своите надлежности на 
локално ниво. За утврдените теми на советувањето, пред 
присутните говореа Душица Перишиќ, извршен директор 
на ЗЕЛС, Ардита Дема -Мехмети, заменик-извршен 
директор, Виктор Арнаудоски, раководител на сектор во 
ЗЕЛС и Лејла Небиу, претставник од УНДП. 

Сите, или вкупно 1331 општински советник во 
земјата, добија можност за воведна обука    

Овие активности ЗЕЛС ги реализираше во согласност 
со Акцискиот план на ЗЕЛС за 2026 година и во соработка 
со проектот „Зајакнување на општинските совети - фаза 2“, 
финансиран од швајцарската влада и МЛС, а го спроведува 
УНДП во партнерство со ЗЕЛС. Традици онално, по 
завршувањето на секој изборен циклус на локалната власт, 
ЗЕЛС спроведуваше вакви воведни советувања, но само за 
одреден број на делегати од секој општински совет. Тие се 
одржуваа во административната зграда на ЗЕЛС, во 
просториите на ЗЕЛС тренинг центарот. Оваа година, за 
првпат, сите членови од советот на секоја општина добија 
можност да го проследат ова советување, или вкупно 1 331 
општински советник во земјата (утврдени по последниот 
попис). ЗЕЛС испрати покана до секој советник, 
поединечно, на неговата електронска адреса што се наоѓа 
во базата на податоци за советници во ЗЕЛС, активност 
што беше спроведена по завршувањето на локалните 
избори и формирањето на општинските совети. На овие 
електронски адреси ЗЕЛС го испрати и „Прирачникот, 
водич н из надлежностите за новоизбраните 
градоначалници и членови на советите на општините“ што, 
исто така го  подготвува и ревидира по секој изборен 
циклус. Прирачникот е поставен и на веб-страницата на 
ЗЕЛС www.zels.org.mk, во делот „Изданија“. Прирачникот 
претставува своевиден водич за локалните функционери, 
каде што од едно место може да црпат значајни 
информации потребни при донесувањето важни одлуки 
од локално значење.  

 

 

 

 

 

 

 

Qëllimi është të sigurohet realizim sa më efikas dhe i 

përgjegjshëm i obligimeve që i kanë këshilltarët komunalë në 

kuadër të zbatimit të kompetencave të tyre në nivel lokal. 

Lidhur me temat e këshillimit, para të pranishmëve folën 

Dushica Perishiq, drejtori ekzekutiv i BNJVL-së, Ardita Dema-

Mehmeti, zëvendës-drejtor ekzekutiv, Viktor Arnaudoski, 

udhëheqës i sektorit në BNJVL dhe Lejla Nebiu, përfaqësuese 

nga UNDP. 

Të gjithë 1331 këshilltarë komunalë në vend fituan 
mundësinë për trajnimin hyrës    

Këto aktivitete BNJVL i realizoi konform Planit aksional 

për vitin 2026 dhe në bashkëpunim me Projektin “Fuqizim i 

këshillave komunale – Faza 2“,  të financuar nga Qeveria 

Zvicerane dhe MVL, ndërsa e zbaton UNDP në partneritet me 

BNJVL-në. Tradicionalisht, pas përfundimit të çdo cikli 

zgjedhor të pushtetit lokal, BNJVL zhvilloi konsultime të 

këtilla hyrëse, por vetëm për një numër të caktuar delegatësh 

nga secili këshill komunal. Ato u mbajtën në ndërtesën 

administrative të BNJVL -së, në hapësirat e Qendrës së 

Trajnimit të BNJVL-së. Këtë vit, për herë të parë, të gjithë 

anëtarëve të këshillit të secilës komunë, ose gjithsej -1331 

këshilltarë komunalë në vend (të përcaktuar pas regjistrimit të 

fundit), i’u dha mundësia të merrnin pjesë në këtë konsultim. 

BNJVL i dërgoi ftesë secilit këshilltar, individualisht, në 

adresën e tyre të email-it që ndodhet në bazën e të dhënave të 

këshilltarëve të BNJVL -së, një aktivitet që u krye pas 

përfundimit të zgjedhjeve lokale dhe formimit të këshillave 

komunale. BNJVL gjithashtu në këto adresa të email-it dërgoi 

"Doracakun, udhëzues drejt kompetencave për kryetarët dhe 

anëtarët e sapo zgjedhur të këshillave të komunave", të cilin e 

përgatit dhe e revidon pas çdo cikli zgjedhor, por është 

vendosur edhe në faqen e internetit ku mund të kenë qasje të 

gjithë www.zels.org.mk në pjesën “Botime”. Bëhet fjalë për një 

lloj udhëzuesi, ku nga një vend mund të nxirren informacione 

të rëndësishme të nevojshme kur merren vendime të 

rëndësishme me rëndësi lokale. 
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Надлежностите на општините, процесот на 
децентрализација, активностите на ЗЕЛС  ‒ дел 
од темите на обуката 

Присутните се стекнаа со најосновните сознанија за 
процесот на децентрализација на власта во земјата, 
финансирањето на единиците на локалната самоуправа, 
со сите надлежности на општината, со значењето на 
советничките комисии, но и со организациската 
поставеност на ЗЕЛС и нејзиното значење за развојот на 
локалната власт. Се говореше за телата и органите на 
ЗЕЛС, каде што посебен акцент беше ставен на улогата на 
Комитетот на советите при ЗЕЛС, еден од четирите 
најзначајни органи на Заедницата, составен од девет члена 
– советници (по еден претставник од секој плански регион 
и од претседателот на Советот на Град Скопје, член по 
функција). Членовите на ова тело воедно се и делегати на 
Генералното собрание на ЗЕЛС, а претседателот и 
потпретседателите на ова тело се и членови на Управниот 
одбор на ЗЕЛС. Беше нагласена поддршката што ЗЕЛС им 
ја дава на општините и општинската администрација, 
преку двете единици во ЗЕЛС: ЗЕЛС тренинг центарот и 
Единицата за поддршка на електронските услуги. Беа 
нагласени и заложбите на ЗЕЛС за натамошен развој на 
процесот на децентрализација на власта, каде што во 
следниов период приоритет претставува 
децентрализирањето на надлежностите во областа на  
социјалните услуги. Се нагласи и потребата од 
зголемување на финансиската стабилност на општините, 
која засега е на многу незадоволително ниво, што се гледа 
и од податокот дека учеството на општините во БДП 
изнесува 4,9 односно 5 %. Се говореше и за комисиите што 
се формираат во рамките на Советот, како и други тела, 
меѓу кои: Комисија за еднакви можности, за што ЗЕЛС 
изработи и Практичен водич за КОМЗ 
https://zels.org.mk/Upload/Documents/02prak%20vodic%20 
MAK%20za%20web%20celosno.pdf; потоа Совет за заштита 
на потрошувачите; општински совети за превенција на 
детското престапништво и локални младински совети. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kompetencat e komunave, procesi i decentralizimit, 
aktivitetet e BNJVL-së - pjesë e temave të trajnimit 

Të pranishmit fituan njohuritë më themelore rreth 

procesit të decentralizimit të pushtetit në vend, financimit të 

njësive të vetëqeverisjes lokale, të gjitha kompetencave të 

komunës, rëndësisë së komiteteve këshillimore, por edhe 

strukturës organizative të BNJVL-së dhe rëndësisë së saj për 

zhvillimin e vetëqeverisjes lokale. Diskutimi u përqendrua në 

organet dhe trupat e BNJVL-së, me theks të veçantë në rolin e 

Komitetit të Këshillave pranë BNJVL-së, një nga katër organet 

më të rëndësishme të Bashkësisë, i përbërë nga nëntë anëtarë 

- këshilltarë (një përfaqësues nga secili rajon planifikues dhe 

Kryetari i Këshillit të Qytetit të Shkupit, anëtar sipas 

funksionit). Anëtarët e këtij trupi janë edhe delegatë në 

Kuvendin Gjeneral të BNJVL -së, ndërsa kryetari dhe 

nënkryetarët e këtij organi janë edhe anëtarë të Bordit 

drejtues të BNJVL-së. U theksua mbështetja që BNJVL u jep 

komunave dhe administratave komunale, përmes dy njësive të 

BNJVL-së: Qendrës së Trajnimit të BNJVL-së dhe Njësisë për 

Mbështetje të Shërbimeve Elektronike. U theksuan edhe 

angazhimet e BNJVL-së për zhvillimin e mëtejshëm të procesit 

të decentralizimit të qeverisjes, ku në periudhën e ardhshme 

prioritet është decentralizimi i kompetencave në fushën e 

shërbimeve sociale. Gjithashtu, theksohet nevoja për rritjen e 

stabilitetit financiar të komunave, i cili aktualisht është në një 

nivel shumë të pakënaqshëm, siç mund të shihet nga të dhënat 

se pjesëmarrja e komunave në PPV është 4,9 dhe 5%. U fol edhe 

për komisionet që formohen në kuadër të Këshillave, si dhe 

trupa tjerë, midis të cilave: Komisioni për mundësi të 

barabarta U theksua se BNJVL përpilon edhe Udhëzues praktik 

për KMMB 

https://zels.org.mk/Upload/Documents/02prak%20vodic%20 

MAK%20za%20web%20celosno.pdf; pastaj të Këshillit për 

mbrojtjen e konsumatorëve; Këshillat komunale për 

parandalimin e delikuencës te fëmijët dhe Këshilli lokal për të 

rinj.   

https://zels.org.mk/Upload/Documents/02prak%20vodic%20MAK%20za%20web%20celosno.pdf
https://zels.org.mk/Upload/Documents/02prak%20vodic%20MAK%20za%20web%20celosno.pdf
https://zels.org.mk/Upload/Documents/02prak%20vodic%20MAK%20za%20web%20celosno.pdf
https://zels.org.mk/Upload/Documents/02prak%20vodic%20MAK%20za%20web%20celosno.pdf
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УПРАВНИОТ ОДБОР НА ЗЕЛС 

ДИСКУТИРАШЕ ЗА АКТУЕЛНИ 

ПРЕДИЗВИЦИ НА ЛОКАЛНАТА ВЛАСТ  

На 21 април 2026 година, во административната зграда 
на Општина Охрид, Управниот одбор (УО) на ЗЕЛС ја одржа 
третата седница на којашто домаќин беше 
градоначалникот Кирил Пецаков. На дневен ред беа 
поставени повеќе точки за дискусија, а се отворија и 
прашања од повеќе актуелни предизвици со кои се соочува 
локалната власт. Присутните го разгледаа Финансискиот 
извештај на ЗЕЛС за 2025 година и Ревизорскиот извештај, 
изготвен од независна ревизорска куќа, при што  
констатираа успешно финансиско работење. Исто така, 
беше разгледан и наративниот извештај за реализираните 
активности на ЗЕЛС од претходната година, кој заедно со 
финансиските извештаи ќе ги  разгледува Генералното 
собрание на ЗЕЛС  на втората седница која е закажана за 11 
јуни 2026 година, во Скопје. 

ИЗБОР НА ЧЛЕНОВИ ЗА ОДРЕДЕНИ ТЕЛА И 
КОМИСИИ ПРИ ЗЕЛС И НОМИНИРАЊЕ НА 
ПРЕТСТАВНИЦИ ВО ДОМАШНИ И 
МЕЃУНАРОДНИ ОРГАНИЗАЦИИ   

На оваа седница, Управниот одбор утврди членови за 
одредени тела и комисии при ЗЕЛС, а беа номинирани и 
претставници за други домашни и меѓународни 
организации во кои членува Заедницата. Беше избран 
новиот  состав  од  9  члена   на  Комитетот  на  советите  при  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BORDI DREJTUES I BNJVL -SË DISKUTOI 

MBI SFIDAT AKTUALE  TË PUSHTETIT 

LOKAL   

Më 21 prill, 2026, në ndërtesën administrative të Komunës 

së Ohrit, Bordi drejtues (BD) i BNJVL-së mbajti seancën e tretë 

në të cilën nikoqir ishte kryetari Kirill Pecakov. Në rend dite 

ishin vendosur shumë pika për diskutim, ndërsa u hapën edhe 

çështje nga shumë sfida aktuale me të cilat ballafaqohet 

pushteti lokal. Të pranishmit shqyrtuan Raportin financiar të 

BNJVL-së për vitin 2025 dhe Raportin e revizionit, të përpiluar 

nga shtëpia e pavarur për revizion, me ç’rast u konstatua punë 

e suksesshme financiare. Gjithashtu u shqyrtua edhe raporti 

narrativ për realizimin e aktiviteteve të BNJVL-së nga viti i 

kaluar, i cili së bashku me raportet financiare do t’i shqyrtojë 

Kuvendi Gjeneral i BNJVL-së në seancën e dytë të caktuar për 

11 qershor 2026 në Shkup. 

 

ZGJEDHJA E ANËTARËVE PËR TRUPA DHE 
KOMISIONE TË CAKTUARA NË KUADËR TË BNJVL -
SË DHE NOMINIMI I PËRFAQËSUESVE NË 
ORGANIZATAT VENDORE DHE NDËRKOMBËTARE  

Në këtë seancë Bordi drejtues përcaktoi anëtarë në trupa 
dhe komisione të caktuara në kuadër të BNJVL-së, ndërsa u 
nominuan edhe përfaqësuesit e organizatave tjera vendore dhe 
ndërkombëtare në të cilat anëtare është BNJVL. U zgjodh 
përbërja e re nga 9 anëtarë të Komitetit të këshillave në kuadër  
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ЗЕЛС, надлежност која Генералното собрание еднократно 
му ја префрли на Управниот одбор.  

Членови на Комитетот на советите при ЗЕЛС: 

1. Даме Димитровски, претседател на Советот на Град 
Скопје; 

2. Даниел Јаневски, претседател на Советот на Општина 
Велес (претставник на ВАРДАРСКИОТ РЕГИОН); 

 3. Миле Трајковски, претседател на Советот на Општина 
Крива Паланка (претставник на СЕВЕРОИСТОЧНИОТ 
РЕГИОН);  

4. Јусуф Абдули, претседател на Советот на Општина 
Тетово (претставник ПОЛОШКИОТ РЕГИОН);  

5. Коста Замановски, претседател на Советот на Општина 
Ресен (претставник на ПЕЛАГОНИСКИОТ РЕГИОН);   

6. Ајхан Сулковски, претседател на Советот на Општина 
Kичево (претставник на ЈУГОЗАПАДНИОТ РЕГИОН);  

7. Анета Стамкова, претседател на Советот на Општина 
Гевгелија (претставник на ЈУГОИСТОЧНИОТ РЕГИОН);  

8. Александар Андов, претседател на Советот на 
Општина Кочани (претставник на ИСТОЧНИОТ РЕГИОН) 
и  

9.  Светлана Колариќ, претседател на Советот на 
Општина Кисела Вода (претставник на СКОПСКИОТ 
РЕГИОН). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

të BNJVL-së, kompetencë që Kuvendi Gjeneral i’a transferoi 
Bordit drejtues. 

Anëtarët e Komitetit të këshillave në kuadër të 
BNJVL-së: 

1. Dame Dimitrovski, Kryetar i Këshillit të Qytetit të Shkupit 

2. Daniell Janevski, Kryetar i Këshillit të Komunës së Velesit 
(përfaqësues i RAJONIT TË VARDARIT) 

3. Mile Trajkovski, Kryetar i Këshillit të Komunës së Kriva 
Pallankës (përfaqësues i RAJONIT VERILINDOR) 

4. Jusuf Abduli, Kryetar i Këshillit të Komunës së Tetovës 
(përfaqësues i RAJONIT TË POLLOGUT) 

5. Kosta Zamanovski, Kryetar i Këshillit të Komunës së 
Resnjës (përfaqësues i RAJONIT TË PELAGONISË) 

6. Ajhan Sulkovski , Kryetar i Këshillit të Komunës së 
Kërçovës (përfaqësues i RAJONIT JUGPERËNDIMOR) 

7. Aneta Stamkova, Kryetare e Këshillit të Komunës së 
Gjevgjelisë (përfaqësuese e RAJONIT JUGLINDOR) 

8. Aleksandar Andov, Kryetar i Këshillit të Komunës së 
Koçanit (përfaqësuese e RAJONIT LINDOR) 

9. Svetllana Kolariç, Kryetare e Këshillit të Komunës Kisella 
Voda (përfaqësuese e RAJONIT TË SHKUPIT) 
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ЧЛЕНОВИ НА ТРИ КОМИСИИ ПРИ ЗЕЛС  

Управниот одбор избра и членови за трите комисии 
при ЗЕЛС: Комисијата за животна средина и комунални 
дејности, Комисијата за урбанизам и Комисијата за 
социјална заштита и инклузија, чии  претседатели беа 
избрани на претходната седница на УО.  

Комисија за животна средина и комунални 
дејности:  

1. Јане Мицевски, градоначалник на Општина Сопиште, 
претседател; 

2. Даут Мемиши, градоначалник на Општина Теарце, 
заменик-претседател;   

3. Ѓоко Камчев, градоначалник на Општина Валандово;   

4. Стевче Стефановски, градоначалник на Општина 
Новаци;  

 5. Митко Костадиновски, градоначалник на Општина 
Виница;  

 6. Онер Јакупоски, градоначалник на Општина Маврово-
Ростуше;   

7. Тони Тоневски, градоначалник на Општина 
Пробиштип; 

8.  Јован Тозиевски, градоначалник на Општина Ресен. 

Членови на Комисијата за социјална заштита и 
социјална инклузија:  

1. Бобан Стефковски, градоначалник на Општина Гази 
Баба, претседател; 

2. Спасе Кочовски, градоначалник на Општина Вевчани;  

3. Марко Колев, градоначалник на Општина Велес; 

4. Наталија Димитриевска, градоначалник на Општина 
Демир Капија;   

5. Иван Гоцевски, градоначалник на Општина Делчево; 

6. Александар Георгиевски, градоначалник на Општина 
Илинден;   

7. Жарко Ристески, градоначалник на Општина 
Македонски Брод; 

8. Биљал Касами, градоначалник на Општина Тетово;  

9.  Курто Дудуш, градоначалник на Општина Шуто 
Оризари. 

 

ANËTARËT E TRE KOMISIONEVE NË KUADËR TË 
BNJVL-SË 

Bordi drejtues zgjodhi edhe anëtarët për tre komisionet e 
BNJVL-së: Komisionin për Mjedis jetësor dhe veprimtari 
komunale, Komisionin për planifikim urbanistik dhe 
Komisionin për pbrojtje dhe inkluzion social, kryetarët e të 
cilëve u zgjodhën në seancën paraprake të Bordit  drejtues. 

Коmisioni për mjedis jetësor dhe veprimtari 
komunale: 

1. Jane Micevski - Kryetar i Komunës së Sopishtës, Kryetar 

2. Daut Memishi, Kryetar i Komunës së Tearcës, 
Zëvendëskryetar 

3. Gjoko Kamçev, Kryetar i Komunës së Vallandovës; 

4. Stevçe Stefanovski, Kryetar i Komunës së Novacit; 

5. Mitko Kostadinovski, Kryetar i Komunës së Vinicës; 

6. Oner Jakuposki, Kryetar i Komunës së Mavrovës-
Rostushës; 

7. Toni Tonevski, Kryetar i Komunës së Probishtipit; 

8. Jovan Tozievski, Kryetar i Komunës së Resnjës 

 

Anëtarët e Komisionit për mbrojtje sociale dhe 
inkluzion social:  

1. Boban Stefkovski - Kryetar i Komunës së Gazi Babës, 

Kryetar 

2. Spase Koçovski - Kryetar i Komunës së Vevçanit; 

3. Marko Kolev - Kryetar i Komunës së Velesit; 

4. Natalija Dimitrievska - Kryetare e Komunës së Demir 

Kapisë; 

5. Ivan Gocevski - Kryetar i Komunës së Dellçevës; 

6. Aleksandar Georgievski - Kryetar i Komunës së Ilindenit; 

7. Zharko Risteski - Kryetar i Komunës së Makedonski Brodit; 

8. Bilal Kasami - Kryetar i Komunës së Tetovës; 

9. Kurto Dudush - Kryetar i Komunës së Shuto Orizarit. 
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Членови на Комисијата за урбанизам:  

1. Дејан Митески, градоначалник на Општина Аеродром, 
претседател;  

2.  Горан Герасимовски, градоначалник на Општина 
Центар;  

3. Кирил Пецаков, градоначалник на Општина Охрид;  

4. Менди Ќура, градоначалник на Општина Струга;  

5. Валбон Лимани, градоначалник на Општина Гостивар;  

6. Биљал Касами, градоначалник на Општина Тетово;  

7.  Максим Димитриевски, градоначалник на Општина 
Куманово;  

8. Ѓорѓе Божинов, градоначалник на Општина Ново Село; 

 9. Андон Сарамандов, градоначалник на Општина 
Гевгелија;  

10. Митко Јанчев, градоначалник на Општина Кавадарци. 

 

ЧЛЕНОВИ НА ЛОБИ ГРУПАТА ПРИ ЗЕЛС И НА 
КОМИСИЈАТА ЗА СЛЕДЕЊЕ НА СИСТЕМОТ ЗА 
ФИНАНСИРАЊЕ НА ОПШТИНИТЕ  

Управниот одбор ги утврди и членовите на Лоби 
групата при ЗЕЛС, која има значајна улога за 
унапредување и јакнење на процесите на родова 
перспектива во локалниот буџет и политика.  

Членови на Лоби групата при ЗЕЛС: 

1. Наталија Димитриева, градоначалник на Општина 
Демир Капија; 

2. Бети Стаменкоска Трајкоска, градоначалник на 
Општина Кисела Вода;  

3. Марија Нацева, градоначалник на Општина Неготино; 

4. Соња Стаменкова, градоначалник на Општина 
Македонска Каменица;  

5. Ивана Ѓорѓиевска, претседател на Советот на Општина 
Куманово;  

6. Тони Тоневски, градоначалник на Општина 
Пробиштип;  

7. Иван Јорданов, градоначалник на Општина Штип  и 

8. Златко Ристов, градоначалник на Општина Конче. 

На оваа седница беа избрани и членовите на 
Комисијата за следење на развојот на системот за 
финансирање на општините, вкупно седум од единиците 
на локалната самоуправа. Ова тело е утврдено со Законот 

Anëtarët e Komisionit për urbanizëm:  

1. Dejan Miteski - Kryetar i Komunës së Aerodromit, Kryetar 

2. Goran Gerasimovski - Kryetar i Komunës së Qendrës; 

3. Kiril Pecakov - Kryetar i Komunës së Ohrit; 

4. Mendi Qyra - Kryetar i Komunës së Strugës; 

5. Valbon Limani - Kryetar i Komunës së Gostivarit;  

6. Bilal Kasami - Kryetar i Komunës së Tetovës;  

7. Maksim Dimitrievski - Kryetar i Komunës së Kumanovës; 

8. Gjorgje Bozhinov - Kryetar i Komunës së Novo Sellës; 

9. Andon Saramandov - Kryetar i Komunës së Gjevgjelisë; 

10. Mitko Jançev - Kryetar i Komunës së Kavadarit 

 

ANËTARËT E GRUPIT TË LOBIMIT NË KUADËR TË 
BNJVL-SË DHE TË KOMISIONIT PËR NDJEKJEN E 
SISTEMIT TË FINANCIMIT TË KOMUNAVE 

Bordi drejtues përcaktoi gjithashtu anëtarët e Grupit të 
lobimit në BNJVL -së, i cili ka një rol të rëndësishëm në 
promovimin dhe përforcimin e proceseve të perspektivës 
gjinore në buxhetimin dhe politikën lokale. 

Anëtarët e Grupit të lobimit në kuadër të BNJVL: 

1. Natalija Dimitrieva, Kryetare e Komunës së Demir Kapisë 

2. Beti Stamenkoska Trajkoska, Kryetare e Komunës së 
Kisella Vodës 

3. Marija Naceva, Kryetare e Komunës së Negotinës 

4. Sonja Stamenkova, Kryetare e Komunës së Makedonska 
Kamenicës 

5. Ivana Gjorgievska, Kryetare e Këshillit të Komunës së 
Kumanovës 

6. Toni Tonevski, Kryetar i Komunës së Probishtip 

7. Ivan Jordanov, Kryetar i Komunës së Shtipit 

8. Zllatko Ristov, Kryetar i Komunës së Konçes 

Në këtë seancë u zgjodhën edhe anëtarët e Komisionit për 
ndjekjen e zhvillimit të sistemit të financimit të komunave, 
gjithsej shtatë nga njësitë e vetëqeverisjes lokale. Ky organ 
është themeluar me Ligjin për financimin e njësive të 
vetëqeverisjes lokale, ku shumica janë përfaqësues nga 
vetëqeverisja lokale, ndërsa anëtarët e tjerë janë nga 
ministritë: për arsim dhe shkencë; për kulturë; për politikë 
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за финансирање на ЕЛС, каде мнозинството се 
претставници од локалната власт, а останатите членови се 
од министерствата: за образование и наука; за култура; за 
социјална политика, демографија и млади; за одбрана; за 
финансии и за локална самоуправа.  

Членови на Комисијата за следење на развојот на 
системот за финансирање на општините: 

1. Борче Митевски, градоначалник на Општина Петровец, 
претседател; 

2. Ванчо Митев, градоначалник на Општина Зрновци;  

3. Ѓорѓе Божинов, градоначалник на Општина Ново Село; 

4. Дејан Проданоски, градоначалник на Општина Прилеп; 

5.  Марија Нацева, градоначалник на Општина Неготино;  

6. Еркан Арифи, градоначалник на Општина Липково и 

7. Дејан Владев, градоначалник на Општина Свети 
Николе. 

ЧЛЕНОВИ ВО НАЛАС, АРЛЕМ И ЗКК  

Како конститутивен член на Мрежата на 
националните асоцијации на локалните власти во 
Југоисточна Европа (НАЛАС), ЗЕЛС утврдува делегат и 
негов заменик во Генералното собрание на ова тело:  

1. Кирил Пецаков, градоначалник на Општина Охрид,  
делегат  

2. Соња Стаменкова, градоначалник на Општина 
Македонска Каменица, заменик– делегат.  

ЗЕЛС има свои претставници и во Генералното 
собрание на Евромедитеранското регионално и локално 
собрание (АРЛЕМ), собрание на локални и регионални 
претставници од Европската Унија и нејзините 
медитерански партнери. Управниот одбор на ЗЕЛС ги 
избра:  

1. Сашко Митовски, градоначалник на Општина Крива 
Паланка, делегат; 

2. Александар Георгиевски, градоначалник на Општина 
Илинден, делегат;  

3. Тони Коњановски, градоначалник на Општина Битола, 
заменик-делегат; 

4. Мухамед Елмази, градоначалник на Општина Сарај, 
заменик-делегат.  

Избрани 11 членови и 11 нивни заменици во ЗКК 

На седницата на УО беа утврдени и единаесет членови 
и исто толку нивни заменици во Заедничкиот 
консултативен комитет меѓу Република Северна 

sociale, demografi dhe rini; për mbrojtje; për financa dhe për 
vetëqeverisje lokale. 

Anëtarët e Komisionit për ndjekjen e zhvillimit të 
sistemit për financim të komunave: 

1. Borçe Mitevski – Kryetar i Komunës së Petrovecit, Kryetar 

2. Vanço Mitev - Kryetar i Komunës së Zërnovcit 

3. Gjorge Bozhinov - Kryetar i Komunës së Novo Sellos 

4. Dejan Prodanoski - Kryetar i Komunës së Prilepit 

5. Marija Naceva - Kryetare e Komunës së Negotinës 

6. Erkan Arifi - Kryetar i Komunës së Likovës 

7. Dejan Vladev - Kryetar i Komunës së Sveti Nikollës 

ANËTARËT NË NALAS, ARLEM DHE KPK  

Si anëtare konstitutive e Rrjetit të asociacioneve 
nacionale të pushteteve lokale në Evropën Juglindore (NALAS), 
BNJVL emëron një delegat dhe zëvendësin e tij në Kuvendin 
Gjeneral të këtij organi:  

1. Kirill Pecakov, Kryetar i Komunës së Ohrit, delegat 

2. Sonja Stamenkova, Kryetare e Komunës së Makedonska 

Kamenicës, zëvendës-delegat. 

BNJVL ka gjithashtu përfaqësuesit e saj në Kuvendin 
Gjeneral të Asamblesë Rajonale dhe Lokale Euro-Mesdhetare 
(ARLEM), një asamble e përfaqësuesve lokalë dhe rajonalë nga 
Bashkimi Evropian dhe partnerët e tij mesdhetarë. Bordi 
drejtues i BNJVL-së zgjodhi:  

1. Sashko Mitovski, Kryetar i Komunës së Kriva Pallankës-

delegat 

2. Aleksandar Georgievski, Kryetar i Komunës së Ilindenit-

delegat 

3. Toni Konjanovski, Kryetar i Komunës së Manastirit-

zëvendës delegat 

4. Muhamed Elmazi, Kryetar i Komunës së Sarajit-zëvendës 

delegat 

U zgjodhën 11 anëtarë dhe 11 zëvendës të tyre në 
KPK  

Në seancën e BD u përcaktuan 11 anëtarë dhe po aq 
zëvendës të tyre në Komitetin e Përbashkët Konsultativ midis 
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Македонија и Комитетот на региони на Европската Унија 
(ЗКК), тело составено од претставници од локалната власт 
од нашата земја и од земјите членки на Европската Унија и 
кое одржува две седници во текот на годината, една во 
нашата земја и една во Брисел. 

Членови во ЗКК: 

1. Орце Ѓорѓиевски, градоначалник на Град Скопје, 
копретседател на ЗКК;  

2. Изет Меџити, градоначалник на Општина Чаир; 

3. Горан Герасимовски, градоначалник на Општина 
Центар; 

4. Максим Димитриевски, градоначалник на Општина 
Куманово; 

5. Кирил Пецаков, градоначалник на Општина Охрид; 

6. Тони Коњановски, градоначалник на Општина Битола; 

7. Петар Ружински, градоначалник на Општина Берово;  

8. Наталија Димитриева, градоначалник на Општина 
Демир Капија; 

9.  Валбон Лимани, градоначалник на Општина Гостивар; 

10. Сотир Лукровски, градоначалник на Општина 
Карпош;  

11. Александар Јовановски, градоначалник на Општина 
Кичево.  

Заменици-делегати во ЗКК: 

1. Ѓорѓе Божинов, градоначалник на Општина Ново Село; 

2. Ристо Манчев, градоначалник на Општина Босилово;  

3. Александар Китански, градоначалник на Општина 
Пехчево; 

4. Димитар Костадиноски, градоначалник на Општина 
Јегуновце;  

5. Блаже Шапов, градоначалник на Општина Богданци; 

 6. Менди Ќура, градоначалник на Општина Струга;  

7. Аријан Ибраим, градоначалник на Општина Центар 
Жупа;  

8. Алија Јаоски, градоначалник на Општина Пласница;  

9. Драганчо Саботовски, градоначалник на Општина 
Могила; 

10. Марко Колев, градоначалник на Општина Велес и 

11. Александар Стојковски, градоначалник на Општина 
Ѓорче Петров. 

Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe Komitetit të rajoneve 
të Bashkimit Evropian (KPK), trup ky i përbërë nga 
përfaqësuesit e pushtetit lokal në vendin tonë dhe nga vendet 
anëtare të Bashkimit Evropian dhe i cili mban dy seanca gjatë 
vitit, një në vendin tonë dhe një në Bruksel. 

Anëtarë në KPK: 

1. Orce Gjorgievski, Kryetar i Qytetit të Shkupit, 

Bashkëkryetar i KPK-së. 

2. Izet Mexhiti, Kryetar i Komunës së Çairit,  

3. Goran Gerasimovski, Kryetar i Komunës Qendër,  

4. Maksim Dimitrievski, Kryetar i Komunës së Kumanovës,  

5. Kiril Pecakov, Kryetar i Komunës së Ohrit,  

6. Toni Konjanovski, Kryetar i Komunës së Manastirit,  

7. Petar Ruzhinski, Kryetar i Komunës së Berovës 

8. Natalija Dimitrieva, Kryetare e Komunës së Demir Kapisë, 

9. Valbon Limani, Kryetar i Komunës së Gostivarit,  

10. Sotir Llukrovski, Kryetar i Komunës së Karposhit 

11. Aleksandar Jovanovski, Kryetar i Komunës së Kërçovës 

 

Zëvendës-delegatë në KPK: 

1. Gjorge Bozhinov, Kryetar i Komunës së Novo Sellës 

2. Risto Mançev, Kryetar i Komunës së Bosillovës 

3. Aleksandar Kitanski, Kryetar i Komunës së Pehçevës 

4. Dimitar Kostadinoski, Kryetar i Komunës së Jegunovcës 

5. Blazhe Shapov, Kryetari i Komunës së Bogdancit, 

6. Mendi Qyra, Kryetar i Komunës së Strugës 

7. Arijan Ibraim, Kryetar i Komunës Qendër Zhupa 

8. Alija Jaoski, Kryetar i Komunës së Plasnicës 

9. Draganço Sabotovski, Kryetar i Komunës së Mogillës 

10. Marko Kolev, Kryetar i Komunës së Velesit 

11. Aleksandar Stojkovski, Kryetar i Komunës së Gjorçe 

Petrovit 
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Иницијатива на Општина Битола за усогласување 
на цените за геодетските работи 

На оваа седница беше разгледана и иницијативата на 
Општина Битола до Управниот одбор за отпочнување на 
измени во новиот тарифник, донесен од Агенцијата на 
катастар на недвижности, во делот одбележување на 
границите на катастарската парцела и на проектираната 
градба на терен. Бидејќи општините се соочуваат со 
огромни трошоци за геодетските услуги, кои се потребни 
за имплементација на проектната документација на терен, 
се предлага да се вратат по старата тарифа. Управниот 
одбор донесе заклучок да се испрати допис до надлежните 
органи за проверка и усогласување на цените за 
геодетските работи и да се разгледа во пакет со 
надоместокот кој го утврдува Комората на архитекти и 
инженери за изработка на проектна документација. На 
оваа седница присутните членови на УО го разгледаа и 
усвоија предложениот Меморандум за соработка на 
Комисијата за спречување и заштита од дискриминација 
со ЗЕЛС за  подолгорочна  соработка за прашања од оваа 
област.  

Разгледување на состојбата со податоците од 
Агенцијата за катастар на недвижности  

Во однос на точката разно, присутните отворија 
дискусии на повеќе теми. Се дискутираше за високата 
цена на податоците за имотот на даночните обврзници, 
кои ги земаат општините од Агенцијата за катастар на 
недвижности. Иако Агенцијата испратила известување за 
намалување на цената на податоците, сепак не е во 
согласност со долгогодишното барање на ЗЕЛС, и 
општините, како и другите државни органи и институции 
да ги добиваат овие податоци без надоместок. Притоа, 
присутните ја разгледаа можноста овие податоци да бидат 
ажурирани и достапни за општините, преку процесот на 
интероперабилност, преку Министерството за дигитална 
трансформација. За ова е потребен процес на поврзување 
во мрежата на интероперабилност и претходно 
обезбедување голем број правни, безбедносни и технички 
предуслови. Управниот одбор ја задолжи стручната 
служба на ЗЕЛС да воспостави форма на соработка со ова 
министерство за да се обезбедат потребните предуслови 
за вклучување на сите општини во интероперабилната 
мрежа. 

 

 

 

 

 

Iniciativa e Komunës së Manastirit lidhur me 
harmonizimin e çmimeve për punët gjeodezike 

Në këtë seancë u shqyrtua edhe iniciativa e Komunës së 
Manastirit drejtuar Bordit drejtues për fillimin e ndryshimeve 
në tarifën e re të miratuar nga Agjencia e Kadastrës së 
Pasurive të Patundshme, në pjesën që shënon kufijtë e 
parcelës kadastrale dhe ndërtimin e projektuar në terren. 
Meqenëse komunat po përballen me shpenzime të mëdha për 
shërbimet gjeodezike, të cilat janë të nevojshme për zbatimin 
e dokumentacionit të projektit në terren, propozohet të 
kthehet në tarifën e vjetër. Bordi drejtues miratoi konkluzion 
për të dërguar shkresë deri te organet kompetente për 
kontrollin dhe harmonizimin e çmimeve për punët gjeodezike 
dhe t’a shqyrtojë atë në një paketë me tarifën e përcaktuar nga 
Dhoma e Arkitektëve dhe Inxhinierëve për përgatitjen e 
dokumentacionit të projektit. Në këtë seancë, anëtarët e 
pranishëm të Bordit drejtues shqyrtuan dhe miratuan 
Memorandumin e propozuar të Bashkëpunimit të Komisionit 
për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi me BNJVL-
në për bashkëpunim afatgjatë për çështjet në këtë fushë. 

Shqyrtimi i gjendjes me të dhënat e Agjencisë për 
kadastër të patundshmërive  

Në raport me pikën Të ndryshme të pranishmit hapën 
diskutim në lidhje me çmimin e lartë të të dhënave që komunat 
marrin nga Kadastra me të dhënat e nevojshme mbi pronën e 
taksapaguesve. Agjencia e Kadastrës së Pasurive të 
Patundshme ka marrë njoftim për ul jen e çmimit të të 
dhënave, por megjithatë, në shumë raste në diskutime me 
autoritetet shtetërore, është theksuar kërkesa e BNJVL-së që 
të njëjtat t'u ofrohen komunave falas, siç bëhet për organet dhe 
institucionet shtetërore. Megjithatë, të pranishmit u 
informuan se ekziston mënyrë tjetër që këto të dhëna të 
përditësohen dhe të jenë në dispozicion të komunave, dhe kjo 
është përmes procesit të ndërveprimit përmes Ministrisë për 
transformim dixhital. Megjithatë, për të zbatuar procesin e 
lidhjes në rrjetin e ndërveprimit, kërkohen një numër i madh 
parakushtesh ligjore, sigurie dhe teknike. Bordi drejtues e 
obligoi shërbimin ekspert të BNJVL-së të krijojë një formë 
bashkëpunimi me Ministrinë për transformim dixhital për të 
siguruar parakushtet për përfshirjen e të gjitha komunave në 
rrjetin ndërveprues. 
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Предизвици со кадрите во училиштата и 
градинките 

Оптимизацијата на училишната мрежа, како еден од 
приоритетите на Министерството за образование и наука, 
отвора на локално ниво низа дилеми за општините околу 
начинот на нејзиното спроведување, особено во однос на 
рационализацијата на евентуалниот вишок на кадар во 
училиштата и нивното упатување на нови работни 
позиции. Присутните посочија одредени можности за 
планирање, преку отворање на фонд на часови со 
дополнителни секциски и други активности (театар, 
драма, сликање итн.), но преовладуваше ставот дека се 
потребни јасни и структурирани правила, кои ќе бидат 
законски издржани и праведни за сите. Притоа беше 
договорено да се побара од МОН да достави дополнителни 
појаснувања за начинот на спроведување на целиот процес 
на рационализација на училишниот кадар и оптимизација 
на училишната мрежа. 

Во таа насока беа изнесени и предизвиците со кадрите 
во градинките, каде што поголем број општини не 
добиваат согласност од Министерството за социјална 
заштита, демографија и млади за вработување на 
воспитувачки и негувателки во градинките за 
испразнетите места, (поради заминување во пензија на 
постојниот кадар) ниту пак за нови вработувања, онаму 
каде што е зголемен капацитетот за сместување. Исто 
така, беше предложено да се иницираат промени на 
прописите за проширување на можностите на утврдените 
квалификации за негувателки, од причина што се јавува 
недостиг на ваков кадар во општините. Управниот одбор 
донесе заклучок на следната седница да се повика 
министерот за социјална политика, демографија и млади 
со цел изнаоѓање на најсоодветни решенија  за 
надминување на овие состојби.   

Распределба на средствата за противпожарна 
заштита и долготрајни постапки за планска 
документација, дел од дискусиите  

Присутните отворија дискусија за извештаите за 
несоодветна распределба на зголемениот износ на 
средствата од наменската дотација во областа на 
противпожарната заштита, каде што е забележано дека 
тие не се соодветно определени и исплатени во сите 
општини по деднакво. Управниот одбор ја задолжи 
стручната служба на ЗЕЛС да обезбеди релевантни 
податоци од општините кои имаат територијални 
противпожарни единици (ТППЕ) и да го покани 
министерот за одбрана на седница на УО, на која ќе бидат 
презентирани собраните податоци. Целта е преку дијалог 
да се утврдат реалните состојби и потреби во ТППЕ и да се 
обезбеди соодветно финансирање на противпожарната 

Sfida me kuadrot në shkolla dhe çerdhe 

Оptimizimi i  rrjetit shkollor është një nga prioritetet e 

Ministrisë së Arsimit, hap një sërë dilemash për komunat në 

nivel lokal lidhur me mënyrën e zbatimit të tij, veçanërisht 

lidhur me racionalizimin e kuadrit të tepërt të mundshëm në 

shkolla dhe caktimin e tyre në pozicione të reja pune. Të 

pranishmit vunë në dukje mundësi të caktuara për planifikim, 

duke hapur një fond klasash me aktivitete shtesë seksionale 

dhe të tjera (teatër, dramë, pikturë, etj.), por mendimi 

mbizotërues ishte se nevojiteshin rregulla të qarta dhe të 

strukturuara, të cilat do të ishin ligjërisht të qëndrueshme dhe 

të drejta për të gjithë. U ra dakord që t'i kërkohej Ministrisë për 

arsim dhe shkencës të jepte sqarime shtesë mbi mënyrën e 

zbatimit të të gjithë procesit të racionali zimit të kuadrit 

shkollor dhe optimizimit të rrjetit shkollor.  

Në këtë drejtim, u ngritën edhe sfidat me kuadrin në 

kopshte, ku një numër i madh komunash nuk marrin pëlqimin 

nga Ministria për mbrojtjes sociale, demografi dhe të rinj për 

punësimin e edukatorëve dhe kujdestarëve në kopshte për 

pozicionet e lira (për shkak të daljes në pension të kuadrit 

ekzistues) dhe as për punësime të reja, ku kapaciteti i 

punësimit është rritur. Gjithashtu u propozua të iniciohen 

ndryshime në rregullore për të zgjeruar mundësitë e 

kualifikimeve të përcaktuara për kujdestarët, për shkak të 

faktit se ka mungesë të stafit të tillë në komuna. Bordi drejtues 

arriti në përfundim se Ministri për politikë sociale, 

demografisë dhe të rinj duhet  ftuar në seancën e ardhshme në 

mënyrë që të gjenden zgjidhjet më të përshtatshme për t’u 

tejkaluar këto situata. 

 

Shpërndarja e mjeteve për mbrojtje nga zjarri dhe 
procedura afatgjate për dokumentacion planifikues, 
pjesë e diskutimeve  

Të pranishmit hapën diskutim në lidhje me raportet për 

shpërndarje jo të barabartë të shumës së rritur të mjeteve të 

dedikuara për dotacionin me dedikim në fushën e mbrojtjes 

nga zjarri, ku u vu re se mjetet nuk ishin përcaktuar dhe paguar 

në mënyrë të barabartë në të gjitha komunat. Bordi drejtues e 

obligoi shërbimin profesional të BNJVL-së që të sigurojë të 

dhëna relevante nga komunat që kanë njësi territoriale 

zjarrfikëse (NJTZ) dhe të ftojë Ministrin e mbrojtjes në një 

seancë të Bordit drejtues, në të cilën do të prezantohen të 

dhënat e mbledhura. Qëllimi është të përcaktohet situata reale 

dhe nevojat në NJTZ përmes dialogut dhe të sigurohet 

financim adekuat i mbrojtjes nga zjarri, shpërndarja e 

dotacioneve  dhe mjeteve tjera për këtë qëllim.  
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заштита, распределбата на дотациите и другите средства 
за оваа намена.  

Управниот одбор ја задолжи стручната служба на 
ЗЕЛС да го покани на седница и министерот за урбанизам 
заради нагласените предизвици со кои се соочуваат 
општините со сложените постапки во примената на 
Законот за урбанистичко планирање. Ставот на Управниот 
одбор е дека е потребно поедноставување на постапките за 
донесување урбанистички планови со цел обезбедување 
на соодветни услови за развој на локалната економија.  

Нагласена потребата за регулирање на 
„организирање забавен парк“ 

Како исклучително важно прашање од аспект на 
јавната безбедност и правната сигурност на општините,  
беше потенцирана и потребата за уредување на 
прашањето за поставување на забавните паркови за 
најмладите (рингишпил). Во дискусијата беа изнесени 
одредени насоки за решавање на предизвикот, по што 
Управниот одбор ја задолжи Комисијата за урбанизам при 
ЗЕЛС да изготви иницијатива за изменување и 
дополнување на Законот за комунални дејности каде што 
ќе се дефинира терминот „организирање забавен парк“ 
како дејност. Со ова ќе се даде основа за утврдување на 
безбедносни стандарди со посебен правилник, донесен од 
Министерството за транспорт, со оглед дека третирањето 
на овој вид забавен парк, само како „урбана опрема“ е 
опасно за безбедноста на корисниците. 

Отворена дискусија во однос на плаќањето на 
комуналната такса за возила, утврдена со 
Законот за комуналните такси 

Управниот одбор го разгледа и предлогот примен од 
Стопанска комора за заемно изнаоѓање на решение за 
нејасно дефинираните одредби во Законот за комунални 
такси, во членот 20, тарифен број 9 и тоа од аспект на 
субјектот кој може да ја наплатува оваа комунална такса, 
дефиниран како Министерство за внатрешни работи, иако 
комуналната такса ја наплаќаат и до општините ја 
администрираат субјектите што вршат дејност на 
регистрација на возилата. Исто така, наведен е и  втор, 
поголем проблем, односно правото кое произлегува од 
новиот Закон, секој сопственик на возило да може да го 
регистрира истото тоа возило каде било на подрачјето на 
државата, а операторите на услугата за регистрација се 
должни локално да ја применуваат одлуката на советот на 
општината за висината на оваа комунална такса. Во таа 
насока, Управниот одбор утврди сите општини да го 
разгледаат предлогот и да дадат мислења што ќе бидат 
разгледани на следната седница на Управниот одбор. 

Bordi drejtues e obligoi shërbimin profesional të BNJVL-

së që t’a ftojë Ministrin për planifikim urbanistik në një seancë 

për shkak të sfidave të theksuara me të cilat përballen 

komunat me procedurat komplekse në zbatimin e Ligjit për 

planifikim urbanistik. Qëndrimi i Bordit drejtues është se 

procedurat për miratimin e planeve urbanistike duhet të 

thjeshtohen me qëllim që të sigurohen kushte të 

përshtatshme për zhvillimin e ekonomisë lokale. 

 

U theksua nevoja për rregullimin e “organizimit të 
parkut argëtues” 

Si një çështje jashtëzakonisht e rëndësishme nga aspekti 

i sigurisë publike dhe sigurisë juridike të komunave, u theksua 

edhe nevoja për rregullimin e çështjes së vendosjes së parqeve 

argëtuese për më të vegjlit (karusele). Në diskutim u 

prezantuan udhëzime të caktuara për zgjidhjen e sfidës, pas së 

cilës Bordi drejtues e ngarkoi Komisionin për planifikim 

urbanistik në kuadër të BNJVL-së të përgatisë një iniciativë për 

ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për veprimtari komunale 

ku nocioni "organizim i parkut argëtues" do të përkufizohej si 

aktivitet. Kjo do të siguronte një bazë për përcaktimin e 

standardeve të sigurisë me një rregullore të veçantë, të 

miratuar nga Ministria e Transportit, duke pasur parasysh se 

trajtimi i këtij lloji të parkut argëtues vetëm si "pajisje urbane" 

është i rrezikshëm për sigurinë e përdoruesve. 

Diskutim i hapur lidhur me pagesën e taksës 
komunale për automjetet, të përcaktuar me Ligjin 
për taksat komunale 

Bordi drejtues shqyrtoi gjithashtu propozimin e marrë 

nga Oda ekonomike për një zgjidhje të ndërsjellë për dispozitat 

e paqarta të përcaktuara në Ligjin për Tarifat Komunale, në 

Nenin 20, numri tarifor 9, nga perspektiva e subjektit që mund 

të mbledhë këtë tarifë komunale, i përcaktuar si Ministria e 

Punëve të Brendshme, megjithëse tarifa komunale mblidhet 

dhe administrohet në komuna nga subjektet që kryejnë 

aktivitetin e regjistrimit të automjeteve. U përmend edhe një 

problem i dytë, më i madh, përkatësisht e drejta që rrjedh nga 

Ligji i ri, që çdo pronar automjeti të jetë në gjendje të regjistrojë 

të njëjtin automjet kudo në vend, dhe operatorët e shërbimit të 

regjistrimit janë të detyruar të zbatojnë në nivel lokal 

vendimin e këshillit të komunës për shumën e kësaj tarife 

komunale. Në këtë drejtim Bordi drejtues përcaktoi të gjitha 

komunat t’a shqyrtojnë propozimin dhe të japin mendime që 

do të shqyrtohen në seancën e ardhshme të Bordit drejtues. 
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ВО ПЕЛАГОНИСКИОТ И 

ЈУГОЗАПАДНИОТ ПЛАНСКИ РЕГИОН  

СЕ ИНТЕНЗИВИРААТ АКТИВНОСТИТЕ 

ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАДОТ  

На форумот „Заедно за регионален отпад: Кон 
функционален и одржлив регионален систем“, кој се 
одржа на 29 април 2026 година, во Скопје, учествуваа 
градоначалници, претставници од општинската 
администрација и од јавните комунални претпријатија од 
Пелагонискиот и Југозападниот Регион, претставници од 
граѓански организации, како и високи домашни и странски 
претставници и експерти од регионот и од Шведска. 
Форумот беше организиран во рамките на проектот 
„Одржливо управување со отпадот на локално ниво“, 
финансиран од Шведска и реализиран во нашата земја од 
Шведската асоцијација на локални власти и региони 
(SALAR)/SALAR International/во соработка со партнерите 
МЖСПП, МЛС и ЗЕЛС. Настанот го отвори  Н. Е. 
Амбасадорот на Кралството Шведска Ола Солстром, а пред 
присутните се обратија министерот за локална самоуправа 
Златко Перински, извршната директорка на ЗЕЛС Душица 
Перишиќ и директорот на SALAR International Рајан Нокс. 

Унапредувањето на регионалниот систем за 
управување со отпад во Пелагонискиот и Југозападниот 
Регион беше во фокусот на форумот. Тоа претставува 
значаен чекор кон воспоставување модерен, 
функционален и одржлив систем кој ќе обезбеди 
поквалитетни услуги за граѓаните и повисоко ниво на 
заштита на животната средина. Во рамките на двете 
панел-дискусии беа изнесени предизвиците со кои се  
соочуваат двата региона, како и преземените, но и идните 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NË RAJONIN PLANIFIKUES TË 

PELLAGONISË DHE RAJONIN 

PLANIFIKUES JUGPERËNDIMOR U 

INTENSIFIKUAN AKTIVITETET PËR 

MENAXHIM ME MBETURINAT  

Në forumin “Së bashku për rajon pa mbeturina: Drejt 
sistemit funksional dhe të qëndrueshëm rajonal“,  që u mbajt 
më 29 prill, 2026 në Shkup, morrën pjesë kryetarë të 
komunave, përfaqësues nga administrata komunale dhe nga 
ndërmarrjet publike komunale nga Rajoni Planifikues të 
Pellagonisë dhe Rajoni Planifikues Jugperëndimor, si dhe 
përfaqësues nga organizatat civile, përfaqësues të lartë 
vendorë dhe të huaj, dhe ekspertë nga rajoni dhe Suedia. 
Forumi u organizua në kuadër të projektit “Menaxhim të 
qëndrueshëm me mbeturinat në nivel lokal” të financiar nga 
Suedia dhe të realizuar në vendin tonë nga Asociacioni Suedez 
të pushteteve lokale dhe rajoneve (SALAR) / SALAR 
International në bashkëpunim me МMJPH, МVL dhe BNJVL.  
Ngjarjen e hapi E.T. Ambasadori i Mbretërisë së Suedisë, Ola 
Solstrom ndërsa para të pranishmëve u drejtuan ministri për 
vetëqeverisje lokale Zllatko Perinski, drejtori ekzekutiv i 
BNJVL-së Dushica Perishiq dhe drejtori në SALAR 
International Rajan Noks. 

Forumi i’u dedikua përmirësimit të sistemit rajonal të 
menaxhimit të mbeturinave në rajonin e Pellagonisë dhe 
Jugperëndimor dhe përfaqëson një hap të rëndësishëm drejt 
krijimit të një sistemi modern, funksional dhe të qëndrueshëm 
që do të ofrojë shërbime më cilësore për qytetarët dhe një nivel 
më të lartë të mbrojtjes së mjedisit. Në kuadër të dy 
diskutimeve në panel, u prezantuan sfidat me të cilat përballen  
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чекори за трансформација на системот, преку регионално 
планирање и дизајнирање, обезбедување на потребната 
инфраструктура, инвестиции и институционална и 
меѓуопштинска координација. Од големо значење е и 
неодамна воспоставениот Меѓуопштински одбор за 
управување со отпад, во кој се опфатени 18 општини од 
двата региона, и кој претставува управно тело за надзор и 
управување со системот. Се очекува негова голема 
посветеност и фокусирање во спроведувањето на 
активностите од оперативниот регионален план, што е 
надополнет со локалните оперативни планови што веќе 
успешно започнаа да се спроведуваат. Регионалниот план 
за управување со отпад не претставува само 
административна обврска, туку суштинска алатка за 
управување со големиот број нелегални депонии; со 
ограничените финансиски ресурси за инвестирање во 
опрема и инфраструктура, како и ограничените 
капацитети за ефикасно управување со отпадот. Од 
Министерството за животна средина информираа дека во 
следниот квартал се очекува да се испорачаат сите 
набавени возила за јавните претпријатија, а започната е и 
распределба на канти за отпад по општините (жолта и 
зелена), што претставува предуслов да се започне со 
примарна селекција на отпадот. Во рамките на проектот се 
изготвени и неколку прирачници кои служат како алатки 
за општините: Прирачник за заштита од пожари во 
депониите, Методологија за затворање на ѓубришта, како 
и Методологија за интегрирање на родовата перспектива 
во управувањето со отпадот на локално ниво, изготвена во 
рамките на компонента на проектот спроведена од ЗЕЛС. 
Од голема важност за информирање за напредокот на 
целиот процес, а особено пренесувањето на добри 
примери, е и обезбедувањето на веб-платформата „Регион 
без отпад“. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
të dy rajonet, si dhe hapat e ndërmarrë, por edhe ato të 
ardhshme, në transformimin e sistemit, përmes planifikimit 
dhe projektimit rajonal, duke siguruar infrastrukturën e 
nevojshme, investimet dhe koordinimin institucional dhe 
ndërkomunal. Me rëndësi të madhe është Bordi Ndërkomunal 
i Menaxhimit të Mbeturinave i krijuar së fundmi, i cili përfshin 
më shumë se 18 komuna nga të dy rajonet, i cili është një trup 
drejtues për mbikëqyrjen dhe menaxhimin e sistemit. Pritet 
angazhimi dhe fokusi i tij i madh në zbatimin e aktiviteteve të 
planit operativ rajonal, i cili plotësohet nga planet operative 
lokale që tashmë kanë filluar me sukses të zbatohen. Plani 
rajonal i menaxhimit të mbeturinave nuk është vetëm një 
detyrim administrativ, por një mjet thelbësor për t'u marrë me 
numrin e madh të deponive të paligjshme; me burimet e 
kufizuara financiare për investime në pajisje dhe 
infrastrukturë, si dhe kapacitetet e kufizuara për menaxhim 
efikas të mbetjeve. Ministria për Mjedis jetësor informoi se në 
tremujorin e ardhshëm pritet të dorëzohen të gjitha 
automjetet e blera për ndërmarrjet publike, dhe kontejnerët në 
dy ngjyra (të verdhë dhe të gjelbër) tashmë po shpërndahen në 
komuna, që është një parakusht i mirë për të filluar me 
përzgjedhjen primare të mbeturinave. Janë përgatitur edhe 
disa manuale si mjete për komunat, përfshirë Doracakun për 
Mbrojtje nga Zjarri në Deponitë e Mbeturinave. Metodologjia 
për Mbylljen e Deponive të Mbeturinave si dhe Metodologjia 
për Integrimin e Perspektivës Gjinore n ë Menaxhimin e 
Mbeturinave në Nivel Lokal, të përgatitura në kuadër të 
komponentit të projektit të zbatuar nga BNJVL. Tejet i 
rëndësishëm për informim lidhur me avancimin e mbarë 
procesit, veçanërisht bartha e praktikave të mira është 
sigurimi i platformës së internetit “Rajon pa mbeturina”. 
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ЗАПОЧНА НОВИОТ ЦИКЛУС ОБУКИ И 

ПОЛАГАЊЕ ЗА СТЕКНУВАЊЕ СО 

ОВЛАСТУВАЊЕ ЗА ВОДЕЊЕ ПОСТАПКА 

ЗА ОТУЃУВАЊЕ И ДАВАЊЕ ПОД ЗАКУП 

НА ДРЖАВНО ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ  

Заедницата на единиците на локалната самоуправа 
(ЗЕЛС), во соработка со Министерството за транспорт, на 
28 април 2026 година, во просториите на ЗЕЛС тренинг 
центарот, организираше почетна обука за стекнување со 
овластување за водење постапка за отуѓување и давање 
под закуп на градежно земјиште во државна 
сопственост. По конкурсот, објавен на 9 април 2026 година 
од Комисијата за организирање и спроведување на нов 
циклус обуки и испит за стекнување со овластување за 
водење постапки за отуѓување и давање под закуп на 
градежно неизградено земјиште во државна сопственост, 
се пријавија 68 кандидати од општинската 
администрација. Поделени во две групи, тие имаа можност 
да ја проследат обуката на која се запознаа со законските 
одредби од оваа областа, како и со практичното 
спроведување на целата постапка која се одвива по 
електронски пат. 

Следењето на обуката е задолжително за секој 
кандидат и е неопходен услов за полагање на теоретскиот 
и практичниот дел од испитот за добивање лиценца. 
Општините, како исклучиво надлежни да располагаат со 
државното градежно земјиште што се наоѓа на нивната 
територија, во согласност со Законот за градежно 
земјиште, обврзани се да располагаат со соодветен број 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FILLOI CIKLI I RI I TRAJNIMEVE PËR 

MARRJEN E AUTORIZIMIT PËR 

UDHËHEQJEN E PROCEDURËS PËR 

TJETËRSIM DHE DHËNIE ME QIRA TË 

TOKËS NDËRTIMORE SHTETËRORE  

 

BNJVL në bashkëpunim me Ministrinë për transport, më 

28 prill 2026 në hapësirat e Qendrës së Trajnimeve të BNJVL-

së organizoi trajnim fillestar me marrjen e marrjen e 

autorizimit për udhëheqjen e procedurës për tjetërsim dhe 

dhënie me qira të tokës ndërtimore shtetërore.  Pas konkursit 

të shpallur më 9 prill 2026 nga ana e Komisionit për organizim 

dhe zbatimit të ciklit të ri të trajnimeve dhe provimit për 

marrjen e autorizimit për udhëheqjen e proceduarve për 

tjetërsim dhe dhënie me qira të tokës ndërtimore në pronësi 

shtetërore u paraqitën 68 kandidatë nga administrata 

komunale. Të ndarë në dy grupe, ata patën mundësinë të 

ndjekin trajnimin ku u njohën me dispozitat ligjore në këtë 

fushë, si dhe me mënyrën praktike të zbatimit të të gjithë 

procedurës që kryhet në mënyrë elektronike. 

Pjesëmarrja në trajnim është e detyrueshme për secilin 

kandidat dhe është kusht i domosdoshëm për kalimin e pjesës 

teorike dhe praktike të provimit për marrjen e këtij autorizimi. 

Komunat, si të vetmet kompetente për të disponuar me tokën 

shtetërore ndërtimore që ndodhet në territorin e tyre, në 

përputhje me Ligjin për Tokën Ndërtimore, janë të detyruara 

të kenë një numër të përshtatshëm nëpunësish të autorizuar 

në këtë fushë, të cilët i kryejnë procedurat. Në trajnim, disa nga 
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лиценцирани службеници од оваа област кои ги 
спроведуваат постапките. На обуката, дел од кандидатите 
беа претставници од општините на кои, по изминатите пет 
години, им истекла лиценцата за водење на овие постапки 
и согласно со Законот тие се обврзани повторно да минат 
низ процесот на следење обука и полагање испит, а дел од 
кандидатите за првпат ќе минат низ овој процес. 
Полагањето на испитот (теоретскиот и практичниот) беше 
организирано на 14, 18 и 19 мај 2026 година во Испитниот 
центар, во зградата на Македонската радио-телевизија.  

Интересот на општините за овие обуки е голем, па 
затоа Комисијата, на седницата што се одржа на 7 април 
2026 година, донесе одлука за утврдување на две фиксни 
сесии за спроведување обука и испит во текот на една 
календарска година. Беше договорено сесиите да се 
реализираат во периодот април – мај и октомври – ноември. 
Целта е општините да имаат можност навремено да го 
планираат континуитетот на потребниот стручен кадар за 
водење на постапките за отуѓување и давање под закуп на 
државно неизградено градежно земјиште. Во согласност 
со член 89 став (2) од Законот за градежно земјиште, 
единиците на локалната самоуправа се должни да 
обезбедат соодветен број административни службеници 
со важечко овластување, и тоа: за општини до 20 000 
жители – најмалку 2 овластени лица;  за општини од 20 001 
до 40 000 жители – најмалку 3 овластени лица; за општини 
од 40 001 до 80 000 жители – најмалку 4 овластени лица и 
за општини со над 80 001 жител – најмалку 5 овластени лица. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kandidatët ishin përfaqësues të komunave, autorizimi i të 

cilëve për të kryer këto procedura ka skaduar pas pesë vitesh 

dhe në përputhje me ligjin, janë të detyruar përsëri të kalojnë 

nëpër procesin e nevojshëm të ndjekjes së trajnimit dhe 

dhënies së provimit, dhe disa nga kandidatët do të kalojnë 

nëpër këtë proces për herë të parë. Provimi (teorik dhe praktik) 

u organizua më 14, 18 dhe 19 maj 2026 në Qendrën e Provimeve, 

në ndërtesën e Radiotelevizionit të Maqedonisë së Veriut. 

Interesi i komunave për këto trajnime është i madh, 

prandaj Komisioni, në seancën e mbajtur më 7 prill 2026, mori 

vendim për të përcaktuar dy seanca fikse për kryerjen e 

trajnimeve dhe provimeve gjatë një viti kalendarik. U ra dakord 

që seancat të zbatohen në periudhat: prill - maj dhe tetor - 

nëntor. Qëllimi është që komunat të kenë mundësinë të 

planifikojnë në kohë vazhdimësinë e kuadrit të nevojshëm 

profesional për kryerjen e procedurave për tjetërsimin dhe 

dhënien me qira të tokës ndërtimore të pazhvilluar në pronësi 

të shtetit. Konform nenit 89 paragrafi (2) nga Ligji për tokë 

ndërtimore, njësitë e vetëqeverisjes lokale janë të obliguara të 

sigurojnë nëpunës administrativë adekuat me autorizimin e 

vlefshëm dhe atë për komunat deri më 20.000 banorë – së paku 

2 persona të autorizuar; për komunat nga 20.001 deri 40.000 

banorë-së paku 3 persona të autorizuar; për komunat nga 

40.001 deri më 80.000 banorë – së paku 4 persona të autorizuar 

dhe për komunat me mbi 80.001 banorë – së paku 5 persona të 

autorizuar. 
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ДАМЕ ДИМИТРОВСКИ, ПРЕТСЕДАТЕЛ 

НА СОВЕТОТ НА ГРАД СКОПЈЕ, ИЗБРАН 

ЗА ПРЕТСЕДАТЕЛ НА КОМИТЕТОТ НА 

СОВЕТИТЕ ПРИ ЗЕЛС, А ЗАМЕНИЦИ СЕ 

ЈУСУФ АБДУЛИ И МИЛЕ ТРАЈКОВСКИ, 

ПРЕТСЕДАТЕЛИ НА ОПШТИНСКИТЕ 

СОВЕТИ НА ТЕТОВО И КРИВА 

ПАЛАНКА  

Даме Димитровски, претседател на Советот на Град 
Скопје, едногласно беше избран  за претседател на 
Комитетот на советите при ЗЕЛС, а за негови заменици беа 
изгласани: Миле Трајковски, претседател на Советот на 
Општина Крива Паланка (претставник на 
Североисточниот Плански Регион) и Јусуф Абдули, 
претседател на Советот на Општина Тетово (претставник 
од Полошкиот Плански Регион). Изборот беше направен на 
конститутивната седница одржана на 30 април 2026 
година, во административната зграда на ЗЕЛС. На оваа 
седница присутните гласаа и за нивниот член кој ќе 
учествува во работата на седниците на Надзорниот одбор 
на ЗЕЛС, и таа функција ѝ ја доделија на Светлана Колариќ, 
претседателка на Советот на Општина Кисела Вода 
(претставник на Скопскиот Плански Регион ). За член од 
ЗЕЛС во Одборот на проектот „Зајакнување на општински 
совети ‒ фаза2“, кој во нашата земја го спроведува УНДП 
во соработка со ЗЕЛС, Здружението на финансиски 
работници (ЗФР) и со Министерството за локална 
самоуправа, беше номиниран претседателот на Комитетот 
на советите при ЗЕЛС Даме Димитровски. Комитетот на 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

DAME DIMITROVSKI, KRYETARI I 

KËSHILLIT TË QYTETIT TË SHKUPIT, U 

ZGJODH UNANIMISHT KRYETAR I 

KOMITETIT TË KËSHILLAVE NË BNJVL, 

DHE ZËVENDËSIT E TIJ JANË JUSUF 

ABDULI DHE MILE TRAJKOVSKI, 

KRYETARË TË KËSHILLAVE TË 

KOMUNAVE: TETOVË DHE KRIVA 

PALANKË  

Dame Dimitrovski, Kryetari i Këshillit të Qytetit të 

Shkupit, u zgjodh unanimisht Kryetar i Komitetit të Këshillave 

në BNJVL, dhe zëvendësit e tij ishin: Mile Trajkovski, Kryetar i 

Këshillit të Komunës së Kriva Palankës (përfaqësues i Rajonit 

Planifikues Verilindor) dhe Jusuf Abduli, Kryetar i Këshillit të 

Komunës së Tetovës (përfaqësues i rajonit planor të Pollogut). 

Zgjedhja u bë në seancën konstituive, e cila u mbajt më 30 prill 

2026, në ndërtesën administrative të BNJVL. Në këtë seancë, 

të pranishmit votuan edhe për anëtarin e tyre që do të marrë 

pjesë në punën e seancave të Bordit Mbikëqyrës të BNJVL, dhe 

ia caktuan këtë funksion Svetlana Kolaric, Kryetares së 

Këshillit të Komunës së Kisella Vodës (përfaqësuese e Rajonit 

Planor të Shkupit). Kryetari i K omitetit të Këshillave në 

BNJVL, Dame Dimitrovski, u nominua për anëtar të BNJVL-së, 

në Bordin e Projektit "Fuqizimi i Këshillave Komunale - Faza 2" 

që po zbatohet në vendin tonë nga UNDP në bashkëpunim me 

BNJVL-në, ZFR-në (Shoqata e Punonjësve Financiarë) dhe 

Ministrinë e Vetëqeverisjes Lokale. Komiteti i Këshillave në 

BNJVL mbajti seancën e tij konstituive menjëherë pas 

përcaktimit të anëtarëve të këtij organi nga Bordi Drejtues i 
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советите при ЗЕЛС својата конститутивна седница ја 
одржа непосредно по утврдувањето на членовите на ова 
тело од Управниот одбор на ЗЕЛС, на последната седница 
одржана на 21 април 2026 година во Охрид, за што од 
Генералното собрание на ЗЕЛС доби еднократна 
надлежност. 

На оваа седница, освен изборот на раководството на 
ова тело, присутните беа запознаени и со значајната улога 
што тоа ја има во рамките на ЗЕЛС, како и со неговата 
организациска поставеност и обврските на членовите. 
Извршната директорка на ЗЕЛС Душица Перишиќ нагласи 
дека, според Статутот на ЗЕЛС, ова тело е едно од четирите 
најзначајни тела на Заедницата. Неговата улога е да ги 
претставува и да ги застапува интересите на сите 
општински советници во ЗЕЛС, чиј број по последниот 
попис изнесува вкупно 1 331 оп штински советник. 
Комитетот на советите при ЗЕЛС е составен од девет члена 
‒ претседатели на општинските совети, и тоа по еден 
претставник од секој од осумте плански региони во земјава 
и претседателот на Советот на Град Скопје, кој е член по 
функција. Членовите на ова тело, воедно, се и делегати на 
Генералното собрание на ЗЕЛС. Претставникот од секој 
плански регион, член на Комитетот на советите при ЗЕЛС, 
има обврска да ги утврдува предизвиците и иницијативите 
на општинските советници од својот регион, и потоа да ги 
изнесе на седници на Комитетот. Заклучоците, донесени 
по водените дискусии, се доставуваат на разгледување 
пред Управниот одбор на ЗЕЛС. Присутните беа накратко 
запознаени и со улогата и активностите на ЗЕЛС, а особено 
за начинот на консензуално донесување на ставовите на 
ЗЕЛС, кои потоа се презентираат пред централната власт 
или пред други домашни и меѓународни институции. 

Членовите на Комитетот се интересираа за неговата 
работа во претходниот состав и неговите иницијативи и 
реализирани ставови. Исто така тие искажаа и големо 
задоволство од  активноста на ЗЕЛС за организирањето на 
обуките за сите општински советници во земјава, што 
беше реализирано во  шест плански региони во  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BNJVL-së në seancën e tij të fundit të mbajtur më 21 prill 2026 

në Ohër, për të cilën iu dha mandat i vetëm nga Kuvendi i 

Përgjithshëm i BNJVL-së. 

Në këtë seancë, përveç zgjedhjes së kryesisë së këtij 

organi, të pranishmit u njohën edhe me rolin e rëndësishëm që 

luan brenda BNJVL-së, si dhe me strukturën e saj organizative 

dhe detyrimet e anëtarëve të saj. Drejtoresha Ekzekutive e 

BNJVL-së, Dushica P erishiç, theksoi se, sipas Statutit të 

BNJVL-së, ky organ është një nga katër organet më të 

rëndësishme të Asociacionit. Roli i tij është të përfaqësojë dhe 

të mbrojë interesat e të gjithë këshilltarëve komunalë në 

BNJVL, numri i të cilëve sipas regjistrimit të fundit është 1.331 

këshilltarë komunalë. Komiteti i Këshillave në BNJVL 

përbëhet nga nëntë anëtarë - kryetarë të këshillave komunale, 

nga një përfaqësues nga secili prej tetë rajoneve planifikuese 

në vend dhe kryetari i Këshillit të Qytetit të Shkupit, i cili është 

anëtar sipas detyrës zyrtare. Anëtarët e këtij organi janë edhe 

delegatë në Kuvendin Gjeneral të BNJVL-së. Përfaqësuesi nga 

secili rajon planifikues, anëtar i Komitetit të Këshillave në 

BNJVL, ka detyrimin të identifikojë sfidat dhe iniciativat e 

këshilltarëve komunalë nga rajoni i tyre, dhe më pas t'i 

prezantojë ato në seancat e Komitetit. Konkluzionet e pas 

diskutimeve i paraqiten për shqyrtim Bordit Drejtues të 

BNJVL-së. Të pranishmit u njohën shkurtimisht me rolin dhe 

aktivitetet e BNJVL -së, dhe veçanërisht me metodën e 

miratimit konsensual të qëndrimeve të BNJVL-së, të cilat më 

pas i paraqiten pushtetit qëndror ose institucioneve të tjera 

vendase dhe ndërkombëtare. 

Anëtarët e Komitetit u interesuan për punën e tij në 

përbërjen e mëparshme dhe për iniciativat dhe qëndrimet e 

realizuara. Ata gjithashtu shprehën kënaqësi të madhe për 

aktivitetin e BNJVL-së në organizimin e trajnimeve për të 

gjithë këshilltarët komunalë në vend, të cilat u realizuan në 

gjashtë rajone planifikuese gjatë muajit të kaluar. Disa nga 

anëtarët e këtij trupi, të cilët kanë një ose më shumë mandate  
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изминатиот месец. Дел од членовите на ова тело, кои зад 
себе имаат еден или повеќе советнички мандати, укажаа 
дека од посебна полза за квалитетно работење на 
општинските совети и во насока на донесување 
конструктивни одлуки, би било организирањето 
дополнителни тематски обуки, по примерот на оние што 
беа реализирани во рамките на проектот „Зајакнување на 
општинските совети ‒ фаза2“.  Тие особено потенцираа 
дека новите советници од општините, кои во изминатиот 
период биле опфатени со обуки во овој проект, сега ја 
немаат истата привилегија како нивните претходници. 
Исто така тие ја нагласија и важноста од вмрежувањето 
што токму на овие тематски обуки се реализира меѓу 
советниците од различни општини и региони. Присутните 
беа информирани дека таа тема беше апсолвирана на 
неодамна реализираните обуки што ги организираше 
ЗЕЛС, каде што претставничката од УНДП подетално 
говореше за сите можности што им ги нуди проектот и на 
новите избрани советници и дека доколку има потреба 
ЗЕЛС повторно ќе ги испрати веќе доставените 
материјали. На крајот од седницата присутните се 
договорија дека на следната седница подетално ќе се 
дискутира за активностите во изминатиот период со цел 
да се одржи континуитет во работењето на ова тело. 

 

МРЕЖАТА ЗА ОБРАЗОВАНИЕ ПРИ ЗЕЛС 

ОДРЖА РАБОТИЛНИЦА ЗА ПРОЦЕСОТ 

НА ОПТИМИЗАЦИЈА НА УЧИЛИШНИТЕ 

ОБЈЕКТИ И НАСТАВНИОТ КАДАР  

 

Мрежата за образование при ЗЕЛС, составена од 
советници за образование и општински просветни 
инспектори, одржа работилница на која се дискутираше за 
состојбите во општините поврзани со процесот на 
оптимизација на училишната мрежа. Работилницата се 
одржа на 15 мај 2026 година, во административната зграда 
на ЗЕЛС, во просториите на ЗЕЛС тренинг центарот. 
Присутните имаа можност да се запознаат со состојбите 
поврзани со: демографските промени; соодносот 
наставник ‒ученик; бројот на централни и подрачни 
училишта, односно, нерамномерната искористеност на 
објектите, како и со целите и принципите на 
оптимизацијата на училишната мрежа. Овие анализи ги 
презентираа претставниците од Канцеларијата на 
УНИЦЕФ во нашата земја. Во изминатиот период тие 
спроведоа низа истра жувања на барање на 
Министерството за образование и наука и истовремено 
обезбедуваат поддршка за општините при изработка на 
општинскиот план за оптимизација на училишната мрежа. 
На оваа работилница, општинските просветни инспектори 
посветија посебно внимание на имплементацијата на 

këshilltarësh, theksuan se organizimi i trajnimeve shtesë 

tematike, duke ndjekur shembullin e atyre që u realizuan në 

kuadër të projektit "Fuqizimi i Këshillave Komunale - Faza 2", 

do të ishte me dobi të veçantë për punën cilësore të këshillave 

komunale dhe në drejtim të marrjes së vendimeve 

konstruktive. Ata theksuan veçanërisht se këshilltarët e ri nga 

komunat, të cilët në periudhën e kaluar ishin të përfshirë me 

trajnime në këtë projekt, tani nuk e kanë të njëjtin privilegj si 

paraardhësit e tyre. Ata gjithashtu theksuan rëndësinë e 

rrjetëzimit që realizohet pikërisht në këto trajnime tematike 

midis këshilltarëve nga komuna dhe rajone të ndryshme. Të 

pranishmit u informuan se kjo temë u apsolvua në trajnimet e 

realizuara para do kohë që ku përfaqësuesi i UNDP më 

detajisht diskutoi mbi të gjitha mundësitë që i ofron projekti 

për këshilltarët e zgjedhur dhe se përderisa ka nevojë duhet që 

BNJVL sërish t’i dërgojë materialet tashmë të parashtruara. Në 

fund të seancës të pranishmit u dakorduan se në seancën e 

ardhshme do të diskutohet më detajisht për aktivitetet në 

periudhën e kaluar me qëllim të mbajtjes së vazhdimësisë së 

punës në këtë trup. 

 
 

 

RRJETI PËR ARSIM NË KUADËR TË 

BNJVL -SË MBAJTI PUNËTORI PËR 

PROCESIN E OPTIMIZIMIT TË 

OBJEKTEVE SHKOLLORE DHE KUADRIT 

ARSIMOR  
 

Rrjeti për arsim në kuadër të BNJVL-së, të përbërë nga 

këshilltarët për arsim dhe nga inspektorët arsimorë komunalë 

mbajti punëtori në të cilën u diskutua mbi gjendjet e 

komunave lidhur me procesin e optimizimit të rrjetit shkollor. 

Punëtoria u mbajt më 15  maj, 2026, në ndërtesën 

administrative të BNJVL -së, në hapësirat e Qendrës së 

Trajnimeve të BNJVL-së. Të pranishmit patën mundësi të 

informohen me gjendjet lidhur me ndryshimet demografike; 

raporti mësimdhënës-nxënës; numri i shkollave qëndrore dhe 

rajonale, domethënë përdorimi i pabarabartë i objekteve, si dhe 

qëllimet dhe parimet e optimizimit të rrjetit shkollor. Këto 

analiza u prezantuan nga përfaqësues të Zyrës së UNICEF-it në 

vendin tonë, të cilët në periudhën e kaluar kryen një sërë 

hulumtimesh me kërkesë të Ministrisë për arsim dhe shkencë 

dhe të cilët njëkohësisht u japin mbështetje komunave për 

përgatitjen e Planit komunal për optimizimin e rrjetit shkollor. 

Në këtë punëtori, inspektorët komunalë arsimor i 

përkushtuan vëmendje të veçantë zbatimit të disa 

ndryshimeve në Ligjin për arsim fillor, si dhe diskutuan mbi  
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одредени измени од Законот за основно образование, а се 
говореше и за важните предизвици со кои се соочуваат при 
спроведувањето на инспекцискиот надзор.  

Само 23 % од општините имаат паралелки со 
законски утврден минимум од 20 ученици, а 5 
ученици е просечниот број на паралелка во 
подрачните училишта  

Присутните посочија дека Министерството за 
образование и наука во дописот испратен до училиштата 
(во април) ја нагласува обврската за формирање 
паралелки, согласно со членот 53 од Законот за основно 
образование и воедно нагласува дека  училиштата и 
општините имаат обврска да преземат мерки за 
оптимизација на училишната мрежа. Процесот би бил 
особено целисходен ако се започне со паралелките од прво 
и од шесто одделение. Впрочем, и во изминатиот период 
беше укажувано дека со имплементирањето на новата 
формула за распределба на средствата од блок дотациите, 
од почетокот на 2026 година, општините ќе почувствуваат 
потреба за оптимизирање на училишната мрежа и 
наставниот кадар. Досега, преку МОН, поддршка за 
изработка на општински план за оптимизација на 
училишната мрежа,  добија околу 35 општини, а се очекува 
ваква поддршка да добијат сите единици на локалната 
самоуправа. Причините за обезбедување правилно, 
односно балансирано искористување на ресурсите 
(оптимизација) се повеќеслојни, а особено се нагласени 
поради намалувањето на бројот на ученици, наспроти 
континуираниот пораст на бројот на наставници, што 
доведува до честа појава на креирање на паралелки со мал 
број ученици. Според анализите, законскиот услов за 
паралелка во централните училишта, со најмалку 20 
ученици, ја исполнуваат само 23 % од општините, а 
утврдено е и дека просечниот број на деца по паралелка во 
подрачните училишта изнесува 5 ученици. Промените се 
потребни и заради исполнување на обврската за  
обезбедување на настава во една смена, што е заложба на  
МОН. Досега е утврдено дека во 66 % од  централните 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

sfidat e rëndësishme me të cilat ballafaqohen në kryerjen e 

mbikëqyrjes inspektuese. 

Vetëm 23% të komunave kanë paralele me 
minimumin e përcaktuar me ligj nga 20 nxënës, 
ndërsa 5 nxënës është numri mesatar i paraleles në 
shkollat rajonale 

Të pranishmit theksuan se Ministria për arsim dhe 

shkencë, në letrën dërguar shkollave (në prill), thekson 

detyrimin për të formuar paralele, në përputhje me nenin 53 të 

Ligjit për arsimin fillor, dhe gjithashtu thekson se shkollat dhe 

komunat kanë detyrim të marrin masa për të optimizuar 

rrjetin shkollor. Do të ishte veçanërisht e përshtatshme të 

fillonte procesi me paralele nga klasa e parë dhe e gjashtë. Në 

fakt, në periudhën e kaluar, u theksua se me zbatimin e 

formulës së re për shpërndarjen e fondeve nga bllok-

dotacionet, nga fillimi i vitit 2026, komunat do të ndiejnë 

nevojën për të zbatuar optimizimin e rrjetit shkollor dhe të 

kuadrit mësimor.  Deri më tani, rreth 35 komuna kanë marrë 

mbështetje nga Ministria për arsimi dhe shkencë lidhur me 

përpilimin e Planit komunal për optimizimin e rrjetit shkollor, 

dhe pritet që të gjitha njësitë e vetëqeverisjes lokale të marrin 

një mbështetje të këtillë. Arsyet për sigurimin e përdorimit të 

saktë, pra të balancuar të burimeve (optimizimi) janë të 

shumëfishta, dhe theksohen veçanërisht për shkak të uljes së 

numrit të nxënësve, në krahasim me rritjen e vazhdueshme të 

numrit të mësuesve, gjë që çon në shfaqjen e shpeshtë të 

krijimit të klasave me një numër të vogël nxënësish. Sipas 

analizave, kapja ligjore për një klasë në shkollat qendrore, me 

të paktën 20 nxënës, përmbushet vetëm nga 23% e komunave, 

dhe gjithashtu është përcaktuar se numri mesatar i fëmijëve 

për klasë në shkollat rajonale është 5 nxënës. Ndryshimet janë 

të rëndësishme për shkak të plotësimit të obligimit lidhur me 

sigurimin e mësimit në një ndërrim, që është përpjekje e 

MASH, ku tani është përcaktuar në 66% nga shkollat qëndrore  
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училишта наставата се одржува во две смени, а само во 33 
% од централните училишта таа се одвива во една смена. 

Изнесени предлог-мерки за оптимизацијата на 
наставниот кадар 

Присутните се согласија дека ученикот треба да биде 
во центарот на целиот овој процес, но и дека станува збор 
за преземање на многу комплексни мерки со кои ќе се 
соочи секоја општина, која дополнително има и свои 
одредени специфичности. Притоа беше изнесена посебна 
загриженост за спроведувањето на процесот за  
префрлање на кадарот на нови работни позиции, што 
според анализите ќе се покаже како вишок. Беше 
нагласено дека овој, досега изграден и потребен кадар, 
мора максимално правилно да се искористи и притоа беа 
изнесени одредени предлог-мерки. Беше посочено дека 
може да се почне со креирање на нова реонизација на 
училишната мрежа во општината, доколку се утврди 
можност за „нивелирање“ на бројот на ученици наспроти 
наставниот кадар. Понатаму, беше посочена и можноста за 
нивна времена прераспределба во образовни асистенти, 
бидејќи засега се плаќаат дополнителни средства за околу 
1 300 вакви ангажирани лица. Исто така, беше нагласено 
дека треба да се има предвид и воведувањето „проширена 
настава“, која опфаќа и дополнителни активности (се 
планира да започне во 20 пилот општини) при што 
учениците ќе имаат можност да  остануваат до 15-16 часот 
на училиште, доколку нивните родители претходно ја дале 
согласноста за тоа. Ќе се јави и потреба за вклучување и на 
наставници од предметна настава, а не само од наставната 
област, за што треба да се обезбедат и законски измени. Се 
дискутираше и за јавно изнесениот предлог на 
министерката за образование и наука, за пренасочување 
на кадарот од училиштата во градинките, во кои се бележи 
континуиран недостиг на кадри. Беше укажано дека и за 
овој предлог би било потребно претходно да се обезбедат 
одредени законски измени, како и обезбедување на 
преквалификација, при што беше поставено и прашањето 
кој би ги покривал трошоците за преквалификувањето. Се 
постави и прашањето за наставниот кадар чие работно  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

që mësimi të mbahet në dy ndërrime ndërsa vetëm në 33% nga 

shkollat qëndrore kjo zhvillohet në një ndërrim. 

U paraqitën propozim-masa për optimizimin e 
kuadrit arsimor 

Të pranishmit u pajtuan që nxënësi duhet të jetë në qendër 

të gjithë këtij procesi, por edhe se bëhet fjalë për marrjen e 

masave shumë komplekse me të cilat do të ballafaqohet çdo 

komunë, të cilat gjithashtu kanë specifikat e veta. Në këtë 

drejtim, u shpreh shqetësim i veçantë për zbatimin e procesit 

të transferimit të kuadrit arsimor në pozicione të reja pune, të 

cilat sipas analizave do të rezultojnë të tepërta. U theksua se 

ky kuadër i ndërtuar dhe i nevojshëm deri më tani duhet të 

përdoret sa më saktë që të jetë e mundur dhe u prezantuan 

masa të caktuara të propozuara. U theksua se një rajonalizim i 

ri i rrjetit shkollor në komunë mund të fillojë nëse përcaktohet 

mundësia për "nivelizimin" e numrit të nxënësve kundrejt 

stafit mësimdhënës. Për më tepër, u theksua edhe mundësia e 

ricaktimit të tyre të përkohshëm në asistentë arsimorë, pasi 

aktualisht po paguhen fonde shtesë për rreth 1,300 persona të 

tillë të angazhuar. U theksua gjithashtu se duhet të merret në 

konsideratë futja e "mësimit të zgjeruar", i cili përfshin edhe 

aktivitete shtesë (planifikohet të fillojë në 20 pilot komuna) 

dhe ku fëmijët do të kenë mundësinë të qëndrojnë në shkollë 

deri në orën 15-16 pasdite, përderisa prindërit e tyre kanë dhënë 

më parë pëlqimin e tyre. Do të ketë gjithashtu nevojë për 

përfshirjen e mësuesve nga mësimi i lëndës, dhe jo vetëm nga 

fusha e mësimdhënies, për të cilën duhet të parashikohen 

ndryshime ligjore. U diskutua edhe propozimi i paraqitur 

publikisht i Ministrit për arsim dhe shkencë për të ridrejtuar 

stafin nga shkollat në kopshte, ku ka mungesë të vazhdueshme 

të kuadrit arsimor. U theksua se ky propozim do të kërkonte 

gjithashtu që të parashikoheshin paraprakisht disa ndryshime 

ligjore, si dhe rikualifikimi, dhe u ngrit çështja se kush do t'i 

"mbulonte" shpenzimet e rikualifikimit. U ngrit edhe pyetja për 

kuadrin mësimdhënës, vendet e punës të të cilit ende nuk janë 

transformuar pavarësisht përmbushjes së kërkesave ligjore, 

për të cilat në praktikë një numër i madh komunash po  
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место сè уште не е трансформирано и покрај исполнетите 
законски услови, за што во пракса голем број општини се 
соочуваат со уважени тужбени барања од наставници. Дел 
од присутните истакнаа предлог за иницирање на 
законски измени и воведување на мерки за предвремено 
пензионирање на вишокот наставен кадар. Присутните 
посочија и на фактот дека до 2028 година околу 20 % од 
сегашниот наставен кадар ќе се пензионира, што е 
дополнителен момент за разгледување, бидејќи во 
одредени средини, училиштата се соочуваат и со недостиг 
на кадар, особено од областа на природните науки.  

Изнесени добри примери на балансирано 
искористување на ресурсите  

На работилницата беа изнесени и повеќе примери од 
општини од преземените активности за обезбедување 
балансирано искористување на ресурсите за училиштата. 
Добар пример на спроведен процес на оптимизација на 
училишната мрежа беше изнесен од Општина Берово, каде 
што на иницијатива на општината и  родителите, 
учениците од две подрачни училишта се префрлени во 
централното училиште, со цел постигнување на нивна 
поголема социјализација и компетитивност при учењето. 
Претставниците од Општина Зрновци ги истакнаа 
предизвиците со кои се соочуваат во сега започнатиот 
процес на оптимизација на училишната мрежа, а за 
постигнатите огромни заштеди во однос на превозот на 
учениците, со воспоставување на комунално претпријатие 
за превоз, говореше општинската просветна инспекторка 
од Општина Кавадарци. Во оваа дискусија, дел од 
присутните нагласија дека со воведувањето на новата 
формула за распределба на средства за образование, 
нивната општина добила помалку средства, особено ако се 
има предвид дека појдовен критериум се утврдените 
средства за трошок по ученик. Беше посочено дека ваква 
појава има во повеќе општини, бидејќи во формулата е 
предвидена и постепена нивелација од 5 % помалку или 
повеќе средства од оние што биле префрлани во 
претходниот период. Беше посочено дека заложбите на 
МОН се за зголемување на средствата за училиштата, но и 
дека се очекува оптимизацијата да даде позитивни 
резултати токму во оваа насока.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

përballen me padi të vlefshme nga mësuesit. Disa nga të 

pranishmit theksuan një propozim për të filluar ndryshime 

ligjore dhe për të futur masa për pensionimin e parakohshëm 

të kuadrit të tepërt mësimdhënës. Të pranishmit theksuan 

gjithashtu faktin se deri në vitin 2028, rreth 20% e kuadrit 

aktual mësimdhënës do të dalë në pension, gjë që është një 

pikë shtesë për t'u marrë në konsideratë, pasi në mjedise të 

caktuara, shkollat po përballen edhe me mungesë kuadro, 

veçanërisht në fushën e shkencave natyrore. 
 

U paraqitën praktikat e mira të shfrytëzimit të 
balancuar të resurseve 

Në punëtori u paraqitën edhe shembuj të shumtë nga 

komunat nga aktivitetet e ndërmarra lidhur me sigurimin e 

shfrytëzimit të balancuar të resurseve për shkollat. Një 

praktikë e mirë e procesit të zbatuar të optimizimit të rrjetit 

shkollor u prezantua nga Komuna e Berovës, ku, me iniciativë 

të komunës dhe prindërve, fëmijët nga dy shkolla rajonale u 

transferuan në një shkollë qendrore, me qëllim që të arrihet 

socializimi dhe konkurrenca e tyre më e madhe në mësim. 

Përfaqësuesit nga Komuna e Zërnovcit theksuan sfidat me të 

cilat përballen në procesin e filluar aktualisht të optimizimit të 

rrjetit shkollor, ndërsa inspektori komunal i arsimit nga 

Komuna e Kavadarit foli për kursimet e mëdha të arritura në 

fushën e transportit të fëmijëve, duke themeluar një kompani 

të transportit komunal. Në këtë diskutim, disa nga të 

pranishmit theksuan se me futjen e formulës së re për 

shpërndarjen e mjeteve për arsim, komuna e tyre mori më pak 

mjete, veçanërisht nëse marrim parasysh se kriteri fillestar 

janë mjetet e përcaktuara për shpenzimet për nxënës. U 

theksua se ky fenomen ndodh në disa komuna, pasi formula 

parashikon edhe një nivelizim gradual prej 5% më pak ose më 

shumë mjetesh se ato të transferuara në periudhën e 

mëparshme. U theksua se përpjekjet e Ministrisë për arsim 

dhe shkencës janë për të rritur mjetet për shkollat, mirëpo se 

optimizimi pritet të japë rezultate pozitive pikërisht në këtë 

drejtim. 
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Предизвици на општинските просветни 
инспектори 

Со оглед на бурната и повеќечасовна дискусија околу 
оптимизацијата на училишната мрежа, присутните 
претставници на Мрежата за образование при ЗЕЛС, од 
општинските просветни инспектори, немаа доволно време 
за подетално разгледување на сите поставени измени од 
Законот за основно образование кои предизвикуваат 
сериозни предизвици за спроведување на одредени 
постапки во инспекцискиот надзор. Укажано беше дека 
изземањето на општинскиот инспектор во организирањето 
и реализирањето на училишните екскурзии доведува до 
одредени дилеми за постапување по пристигнување на 
претставки од родители за прашањата од оваа област. 
Општинските просветни инспектори се изземени од 
надлежноста за вршење надзор над правилниците за 
начинот на изведување на екскурзиите, излетите и 
другите вонучилишни активности  на учениците од 
основните и средните училишта, со што се отвораа 
прашања за законитоста при нивната примена. Дилема се 
отвора и како да се постапува по увидот за непочитување 
на законската обврска за запишување на дете во прво 
одделение, во делот по укинувањето на едукацијата на 
родител и неможноста за издавање прекршочен платен 
налог заради немање законска обврска, согласно со 
Законот за основно образование. Исто така, се 
дискутираше и за постапката за почитување на обврската 
за работното време на наставниците, согласно со статутот 
на училиштето и друго. 

Општинските просветни инспектори ја истакнаа 
потребата за добивање задолжително овластување за 
пристап во ЕМИС-от, бидејќи по дописот од МОН до 
општините, во кој се бара именување на само две лица до 
овој електронски систем, тие најчесто не се на списокот, 
иако имаат голема потреба за увид во состојбите дадени во 
ЕМИС. Општинските просветни инспектори нагласија 
дека сите нивни барања во однос на законските измени 
доставени до Министерството за образование и наука не се 
прифатени. Од исклучително значење е да се прифати 
барањето за задолжително учество на општинскиот 
просветен инспектор во спроведувањето на интегралната 
евалуација на училиштата, кој би бил од значајна 
поддршка на државните просветни инспектори. Поради 
нивното невклучување, многу често доаѓа до добивање на 
позитивни резултати на училишта кои во целост не го 
заслужуваат тоа и обратно. Во таа насока, општинските 
просветни инспектори дискутираа дека е неопходно да се 
утврди прецизно разграничување на обврските и 
ингеренциите на општинскиот просветен инспектор и на 
државниот просветен инспектор  и тоа да оди во насока на 
заемна поддршка и соработка, за што побараа поддршка и 
од Управниот одбор на ЗЕЛС. 

Sfidat e inspektorëve arsimorë komunalë 

Duke pasur parasysh diskutimin vëllimor dhe disaorësh 

mbi optimizimin e rrjetit shkollor, përfaqësuesit e Rrjetit të 

arsimit në BNJVL, nga ana e inspektorëve komunalë të arsimit, 

nuk kishin kohë të mjaftueshme për një shqyrtim më të 

detajuar të të gjitha ndryshimeve të propozuara në Ligjin për 

Arsim Fillor që shkaktojnë sfida serioze për zbatimin e 

procedurave të caktuara në mbikëqyrjen inspektuese. U 

theksua se anashkalimi i inspektorit komunal në pjesën e 

organizimit dhe realizimit të ekskursioneve shkollore çon në 

dilema të caktuara për të vepruar pas arritjes së parashtresave 

nga prindërit lidhur me çështjet në këtë lëmi. Inspektorët 

komunalë të arsimit janë të anashkaluar nga juridiksioni për 

mbikëqyrjen e Rregulloreve për mënyrën e kryerjes së 

ekskursioneve, shëtitjet dhe aktiviteteve të tjera 

jashtëshkollore të nxënësve të shkollave fillore dhe të mesme, 

gjë që ngriti pyetje në lidhje me ligjshmërinë e zbatimit të tyre. 

Gjithashtu, lind një dilemë se si të veprohet pas inspektimit të 

mosrespektimit të detyrimit ligjor për regjistrimin e fëmijës 

në klasën e parë, në pjesën që pason pas ndërprerjes së 

shkollimit të një prindi dhe pamundësisë për të lëshuar një 

urdhër pagese për kundërvajtje për shkak të mungesës së 

obligimit ligjor, në përputhje me Ligjin për arsim fillor. U 

diskutua edhe procedura për respektimin e obligimit për orarin 

e punës së mësimdhënësve, në përputhje me Statutin e 

shkollës si dhe çështje të tjera. 

Inspektorët arsimorë komunalë theksuan nevojën për të 

marrë autorizim të detyrueshëm për qasje në EMIS, sepse pas 

letrës nga Ministria për arsim drejtuar komunave me të cilën 

kërkohet emërimi i vetëm dy personave në këtë sistem 

elektronik, ata shpesh nuk janë në listë, megjithëse kanë një 

nevojë të madhe për të kuptuar kushtet e dhëna në EMIS. 

Inspektorët komunalë të arsimit theksuan se të gjitha 

kërkesat e tyre në lidhje me ndryshimet ligjore të paraqitura 

në Ministrinë për arsim dhe shkencë nuk janë pranuar. Është 

me rëndësi të jashtëzakonshme të pranohet kërkesa për 

pjesëmarrje të detyrueshme të inspektorit komunal të arsimit 

në zbatimin e vlerësimit integral të shkollave, gjë që do të ishte 

një mbështetje e rëndësishme për inspektorët arsimorë 

shtetërorë. Për shkak të mospërfshirjes së tyre, shumë shpesh 

arrin deri në marrjen e rezultateve pozitive të shkollave të cilat 

të njëjtën nuk e meritojnë në tërësi si dhe anasjelltas. Në këtë 

drejtim inspektorët arsimorë komunalë diskutuan se është e 

domosdoshme të përcaktohet përkufizim  preciz i obligimeve 

dhe ingerencave të inspektorëve komunalë arsimorë dhe të 

inspektorëve shtetërorë arsimorë, ndërsa kjo të shkojë në 

drejtim të përkrahjes së ndërsjellë dhe bashkëpunimit, me 

ç’rast kërkuan përkrahjen e Bordit drejtues të BNJVL-së. 
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КОМИСИЈАТА ЗА СОЦИЈАЛНА 

ЗАШТИТА И СОЦИЈАЛНА ИНКЛУЗИЈА 

ЈА ОДРЖА ПРВАТА СЕДНИЦА  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Комисијата за социјална заштита и социјална 

инклузија при ЗЕЛС (чии членови беа утврдени од 
Управниот одбор на ЗЕЛС) ја одржа првата седница на која 
се дискутираше за приоритетните активности во оваа 
област и беше донесен деловникот за работа на 
Комисијата. Претседателот на Комисијата Бобан 
Стефковски, градоначалник на Општина Гази Баба, им 
честита на членовите за изборот и им посака успешна 
заемна соработка, нагласувајќи дека започнатите 
активности во насока на децентрализирање на оваа област 
се од приоритетно значење за ЗЕЛС. На седницата, за 
заменик-претседател на Комисијата едногласно беше 
избран градоначалникот на Општина Македонски Брод, 
Жарко Ристески. Тој има професионално искуство во оваа 
област како раководител во Центарот за социјални работи 
во Македонски Брод и се очекува да даде значајна 
поддршка за соодветните заложби на ЗЕЛС во оваа област.  

Присутните беа запознаени со активностите на 
членовите на Комисијата од претходниот мандат, кога 
исто така претседател беше градоначалникот Бобан 
Стефковски. Тој посочи дека во фокус е развивање на 
модел за лобирање за целосна децентрализација на 
социјалната заштита, особено во поглед на центрите за 
социјална заштита, до постигнување на комплетна 
фискална децентрализација на социјалните услуги. Како 
резултат на иницијативата за продлабочување на 
процесот на децентрализација во областа на социјалната 
заштита, оваа комисија за првпат беше формирана во 
претходниот мандат. Беа постигнати значајни резултати и 
беа утврдени конкретни предлози за развивање на 
децентрализирањето и на овие услуги за кои општините, 
засега, немаат позначајни надлежности. Беше нагласена 
потребата да се организира средба на членовите на 
Комисијата со соодветни претставници од Министерството 

КО MISIONI PËR MBROJTJE SOCIALE DHE 

INKLUZION SOCIAL MBAJTI SEANCËN E 

PARË  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Коmisioni për mbrojtje sociale dhe inkluzion social në 

kuadër të BNJVL-së, (anëtarët e të cilit u përcaktuan nga Bordi 

drejtues të BNJVL-së), mbajti seancën e parë në të cilën u 

diskutua lidhur me aktivitetet prioritare në këtë lëmi dhe u 

miratua rregullore për punën e Komisionit. Kryetari i 

Komisionit, kryetar i komunës së Gazi Babës, Boban 

Stefkovski, anëtarëve u uroi për zgjedhjen dhe u dëshiroi 

bashkëpunim të suksesshëm të ndërsjellë, duke theksuar se 

aktivitetet e filluara në drejtim të decentralizimit në këtë lëmi 

kanë rëndësi prioritare për BNJVL-në. Në seancë unanimisht, 

për zëvendës-kryetar të Komisionit u zgjodh kryetari i 

Makedonski Brodit, Zharko Risteski, i cili ka përvojë 

profesionale, si udhëheqës në Qendrën për punë sociale në 

Makedonski Brod dhe pritet të ofrojë përkrahje lidhur me 

përpjekjet e BNJVL-së në këtë lëmi. 

Të pranishmit u informuan për aktivitetet e anëtarëve të 

Komisionit nga mandati i kaluar, kur gjithashtu, kryetari i 

komunës, Boban Stefkovski, ishte edhe kryetar. Ai theksoi se 

fokusi është në zhvillimin e një modeli për lobim për 

decentralizimin e plotë të mbrojtjes sociale, veçanërisht në 

fushën e Qendrave për mbrojtje sociale, deri në arritjen e 

decentralizimit të plotë fiskal të shërbimeve sociale. Si 

rezultat i iniciativës për thellësimin e procesit të 

decentralizimit në fushën e mbrojtjes sociale, ky Komision u 

krijua për herë të parë në mandatin e kaluar. U arritën rezultate 

të rëndësishme dhe u përcaktuan propozime konkrete për 

zhvillimin e decentralizimit të këtyre shërbimeve, për të cilat 

komunat aktualisht nuk kanë kompetenca të rëndësishme. U 

theksua nevoja për të organizuar një takim të anëtarëve të 

Komisionit me përfaqësuesit përkatës nga Ministria për 

politikë sociale, demografi dhe të rinj, në të cilin do të marrë 

pjesë edhe eksperti që punoi në zhvillimin e modelit të 
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за социјална политика, демографија и млади на која ќе 
присуствува и експертот кој работеше на развој на моделот 
за децентрализација, Душан Томшиќ. Исто така, во насока 
на зајакнато лобирање, да се одржи средба и со советникот 
за социјална политика и труд, проф. д-р Лазар Јовевски, во 
Владата на РСМ.  

Членовите на Комисијата беа информирани и за 
новиот проект SPARK, кој претставува продолжение и 
надградување на претходните проекти за социјална 
инклузија и социјални услуги, спроведувани од ЗЕЛС во 
партнерство со НАЛАС и ГИЗ. Исто така, присутните беа 
запознаени и со новата и уникатна е-алатка за социјално 
мапирање која ќе биде иновативен модел во регионот за 
социјално мапирање за потребите во општините. ЗЕЛС ќе 
овозможи да бидеме прва земја од регионот што ќе ја 
пилотира е-алатката во општините. Алатката е развиена со 
финансиска поддршка на ГИЗ во РСМ, а во која ЗЕЛС, 
преку членки на Мрежата за социјална заштита, даде 
значаен придонес во развивањето и усовршувањето на 
прашалниците кои се составен дел од алатката. 

УПРАВНИОТ ОДБОР НА ЗЕЛС ЈА 

ОДРЖА ЧЕТВРТАТА СЕДНИЦА  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управниот одбор на ЗЕЛС, на 19 мај 2026 година, во 
административната зграда на ЗЕЛС, ја одржа четвртата 
седница на која се дискутираше за предизвиците во 
противпожарната заштита со кои се соочуваат општините, 
но и за други актуелни состојби при извршувањето на 
одредени надлежности на локалната власт. На седницата 
присуствуваше и претседателот на Регулаторната 
комисија за енергетика, водни услуги и услуги за 
управување со комунален отпад на Република Северна 
Македонија (РКЕ), Ацо Ристов, кој го информираше 
Управниот одбор за иницијативата што РКЕ ја доставила 
до Министерството за енергетика, рударство и минерални 
суровини за измени во Предлог-законот за користење 
енергија од обновливи извори.  

decentralizimit, Dushan Tomshiq, por edhe, në drejtim të 

lobimit të forcuar, duhet të mbahet një takim me këshilltarin 

për politikë sociale dhe punë, prof. dr. Llazar Jovevski, në 

Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

Anëtarët e Komisionit u informuan edhe për projektin e ri 

SPARK, i cili është vazhdim dhe përmirësim i projekteve të 

mëparshme për përfshirje sociale dhe shërbime sociale, të 

zbatuara nga BNJVL në partneritet me NALAS dhe GIZ. Të 

pranishmëve i’u prezantua edhe me instrumenti i ri dhe unik 

elektronik për hartografi sociale, i cili do të jetë një model 

inovativ në rajon për hartografi sociale për nevojat e 

komunave. BNJVL do të mundësojë të jemi vendi i parë në rajon 

që do të pilotojë instrumentin në fjalë në komunat në vend. I 

njëjti është zhvilluar me përkrahjen financiare të GIZ në RMV, 

në të cilën BNJVL përmes anëtarëve të Rrjetit për mbrojtje 

sociale, dha përkrahje të rëndësishme në zhvillimin dhe 

avancimin e pyetësorëve që janë pjesë përbërëse e këtij 

instrumenti. 

 

BORDI DREJTUES I BNJVL -SË MBAJTI 

SEANCËN E KATËRT  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bordi drejtues i BNJVL-së më 19 maj 2026 në ndërtesën 
administrative të BNJVL-së mbajti seancën e katërt në të cilën 
u diskutua mbi sfidat në mbrojtjen nga zjarri me të cilat 
ballafaqohen komunat, por edhe mbi gjendje tjera aktuale 
gjatë ekzekutimit të kompetencave të caktuara të pushtetit 
lokal. Në seancë morri pjesë edhe kryetari i Komisionit 
rregullator për energjetikë, shërbime të ujit dhe shërbime për 
menaxhim me mbeturinat komunale të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut (КRRЕ), Аco Ristov i cili e info rmoi 
Bordin drejtues për iniciativën që KRRE e ka dorëzuar në 
Ministrinë për energjetikë, miniera dhe lëndë miniera  për 
ndryshimet në Propozim-Ligjin për shfrytëzim të energjisë 
nga burimet përtëritëse. 
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Општините иницираа законски измени за 
користење електрична енергија од обновливи 
извори на енергија  

Во периодот на енергетската криза, кога општините се 
соочуваа со огромни сметки за електрична енергија, во 
рамките на ЗЕЛС беа иницирани повеќе идеи за 
искористување на можностите за самостојно добивање и 
користење на енергија од обновливи извори за општините. 
Дел од општините (Општина Радовиш и Општина Центар) 
кои сакаа да направат и чекор напред во насока на 
добивање лиценца за јавните комунални претпријатија за 
производство и испорака на електрична енергија, се 
соочија со одредени предизвици. Во таа насо ка, 
претседателот на РКЕ, Ацо Ристов, кому му се добро 
познати заложбите на ЗЕЛС, (како поранешен 
градоначалник) доставил иницијатива за законски измени 
во Предлог-законот за користење енергија од обновливи 
извори, со која би се обезбедила легална основа з а 
формирање на компании од страна на општината, за 
производство и продажба на електрична енергија добиена 
од обновливи извори. Општините ќе ја користат оваа 
енергија првенствено за потребите на своите јавни 
установи на својата територија, но исто така ќе имаат 
можност и за продажба на вишокот добиени количини. 
Управниот одбор на ЗЕЛС ја поддржа оваа иницијатива, 
која ќе ја достави и до надлежното министерство, при што 
беше предложено општините, кои досега имаат искуство 
во процесот на лиценцирање на ваква компанија, да им ги 
пренесат стекнатите искуства на преостанатите 
заинтересирани општини преку обуки што би ги 
организирала ЗЕЛС.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komunat iniciuan ndryshime ligjore për 
shfrytëzimin e energjisë elektrike nga burimet 
përtëritëse të energjisë 

Gjatë periudhës së krizës energjetike, kur komunat 

përballeshin me fatura të larta të energjisë elektrike, në kuadër 

të BNJVL-së u iniciuan disa ide për të shfrytëzuar mundësitë 

për prodhim dhe përdorim të pavarur të energjisë nga burimet 

e rinovueshme për komunat. Disa nga komunat (Komuna e 

Radovishit dhe Komuna e Qendrës) që donin të bënin një hap 

përpara në marrjen e licencës nga kompanitë publike të 

shërbimeve për prodhimin dhe furnizimin me energji elektrike 

u përballën me sfida të caktuara. Në këtë drejtim, Kryetari i 

KRRE, Aco Ristov, i cili është i vetëdijshëm për përpjekjet e 

BNJVL-së, (si ish-kryetar komune) paraqiti një iniciativë për 

ndryshime ligjore në Propozim -Ligjin për përdorimin e 

energjisë nga burimet e përtëritëse, të cilat do të siguronin një 

bazë ligjore për themelimin e kompanive nga komuna për 

prodhimin dhe shitjen e energjisë elektrike nga burimet e 

përtëritëse. Komunat do ta përdorin këtë energji kryesisht për 

nevojat e institucioneve të tyre publike në territorin e tyre, por 

do të kenë edhe mundësinë të shesin sasitë e tepërta të fituara. 

Bordi drejtues i BNJVL-së e mbështeti këtë iniciativë, e cila do 

t'i dorëzohet edhe ministrisë kompetente, dhe u propozua që 

komunat që deri më tani kanë pasur përvojë në procesin e 

licencimit të një kompanie të tillë t'ua transferojnë përvojat e 

tyre të fituara komunave të tjera të interesuara, përmes 

trajnimeve që do të organizojë BNJVL. 

Kryetari i KRRE, Ristov, theksoi gjithashtu nevojën për të 

filluar një dialog të përbashkët mbi tarifat e rregulluara për  
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Претседателот на РКЕ, Ристов, посочи и на потребата 
за отпочнување на заеднички дијалог околу регулираните 
тарифи за комуналните услуги за водоснабдување, 
третман на отпадни води и наскоро и одлагање на сметот. 
Засега приспособувањето на регулираните тарифи се 
овозможува само на три години и не е можна измена пред 
поминувањето на овој период. Затоа предлог е да се 
отпочне иницијатива за законски измени за можност 
промената да се врши на една или две години од страна на 
РКЕ поради чести флуктуации на пазарните услови. Оваа 
потреба е укажана и од ЈКП кои посочуваа дека и поради 
ваквите состојби се доведуваат во ризик на генерирање на 
загуби. Присутните нагласија дека за овие прашања треба 
сериозен пристап, особено во целисходноста на идните 
чекори, па беше изгласано да се формира работна група 
која ќе ги разгледа сите предизвици во однос на ова 
прашање и донесените предлози ќе ги изнесе на 
разгледување пред Управниот одбор на следната седница. 

Беа утврдени следните членови на работната група:  

1. Кирил Пецаков, градоначалник на Општина Охрид 

2. Максим Димитриевски, градоначалник на Општина 
Куманово 

3. Иван Јорданов, градоначалник на Општина Штип 

4. Петар Јанков, градоначалник на Општина Струмица  

5. Соња Стаменкова, градоначалник на Општина 
Македонска Каменица.  

Континуирани предизвици на општините во 
противпожарната заштита  

Управниот одбор отпочна дискусија за состојбите во 
противпожарната заштита, како и за  распределбата на 
средствата од дотацијата за ТППЕ. Извршната директорка 
на ЗЕЛС Душица Перишиќ ги информираше членовите на 
Управниот одбор за средбата што минатата недела ја 
реализира со министерот за одбрана Владо Мисајловски, 
како и за претходно спроведената анализа на ЗЕЛС за  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

shërbimet komunale për furnizimin me ujë, menaxhimin me  

ujërat e zeza dhe së shpejti edhe për asgjësimin e mbeturinave. 

Për momentin, përshtatja e tarifave të rregulluara është e 

mundur vetëm çdo tre vjet dhe asnjë ndryshim nuk është i 

mundur para se të kalojë kjo periudhë. Prandaj, një propozim 

është të iniciohen ndryshime ligjore për të lejuar që ndryshimi 

të bëhet çdo një ose dy vjet nga KRRE për shkak të luhatjeve 

të shpeshta në kushtet e tregut. Kjo nevojë është treguar edhe 

nga NPK, të cilët theksuan se për shkak të situatave të tilla ato 

janë në rrezik të gjenerojnë humbje. Të pranishmit theksuan se 

këto çështje kërkojnë një qasje serioze, veçanërisht në 

shpejtësinë e hapave të ardhshëm, kështu që u votua për të 

formuar një grup pune të përbërë nga kryetarët e komunave: 

Ohër, Kumanovë, Shtip, Strumicë dhe Makedonska Kamenica, 

të cilët do të shqyrtojnë të gjitha sfidat mbi këtë çështje dhe do 

të paraqesin propozimet e miratuara për shqyrtim para Bordit 

drejtues në seancën e ardhshme. 

U përcaktuan këta anëtarë në grupin punues: 

1. Kirill Pecakov, Kryetar i Komunës së Ohrit 

2. Maksim Dimitrievski, Kryetar i Komunës së Kumanovës 

3. Ivan Jordanov, kryetar i Komunës së Shtipit 

4. Petar Jankov, Kryetar i Komunës së Strumicës 

 5. Sonja Stamenkova, kryetare e Komunës së Makedonska 

Kamenicës 

Sfida të vazhdueshme të komunave në mbrojtjen nga 
zjarri 

Bordi drejtues inicioi diskutim ndaj gjendjeve në 

mbrojtjen nga zjarri si dhe për shpërndarjen e mjeteve nga 

dotacionet për NJTZF. Drejtori ekzekutiv i BNJVL-së, Dushica 

Perishiq i informoi anëtarët e Bordit drejtues lidhur me 

takimin që javën e kaluar e realizoi me ministrin për mbrojtje 

Vllado Misajllovski, si dhe për analizën e zbatuar paraprakisht 

nga ana e BNJVL-së, lidhur me gjendjet me njësitë zjarrfikëse,  
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состојбите со противпожарните единици, механизацијата 
и бројот на пожарникари. Поради недостиг на 
методологија за утврдување на платите на 
пожарникарите, евидентирана е голема дискрепанција во 
платите на пожарникарите во општините што имаат 
ТППЕ. Со сегашната распределба на наменската дотација, 
иако има зголемување на вкупната сума која за оваа 
година изнесува една милијарда денари, распределбата на 
средствата од дотацијата за противпожарна заштита е во 
несразмерен износ во сите општини и не ги задоволува 
потребите за доследно работење на оваа служба. Оттука, 
предлогот на министерот е во рамките на ЗЕЛС да се 
утврди методологија за распределба, која ќе се користи во 
идната распределба на средствата за оваа намена.  

Присутните изнесоа загриженост и за недостигот на 
механизација и опрема за ПТТЕ, која особено е потребна за 
претстојниот период на можни шумски пожари. Беа 
изнесени повеќе предлози за обезбедување дополнителни 
возила, но и поправка на постојните. Исто така  се 
дискутираше и за можностите за вклучување и јакнење на 
волонтерството. Беше договорено да се формира Кризен 
штаб на ЗЕЛС, кој ќе биде достапен за координација на 
ниво на секој регион за потребна опрема и човечки 
ресурси. Во состав на Кризниот штаб беа избрани 
градоначалниците:  

1. Орце Ѓорѓиевски, градоначалник на Град Скопје и 
претседател на ЗЕЛС  

2. Кирил Пецаков, градоначалник на Општина Охрид  

3. Дејан Проданоски, градоначалник на Општина Прилеп 

4. Билал Касами, градоначалник на Општина Тетово 

5. Иван Јораданов, градоначалник на Општина Штип 

6. Тони Коњановски, градоначалник на Општина Битола 

7. Фисник Мела, градоначалник на Општина Дебар. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mekanizimin dhe numrin e zjarrfikësve. Për shkak të 

Metodologjisë për përcaktimin e pagave të zjarrfikëse, është 

evidentuar diskrepancë në pagat e zjarrfikësve sipas 

komunave të cilat kanë NJTZF. Me ndarjen aktuale të 

dotacionit me dedikim, megjithëse ka një rritje të shumës 

totale, e cila për këtë vit arrin në një miliard denarë, ndarja e 

mjeteve nga granti për mbrojtje nga zjarri është në një sasi 

joproporcionale në të gjitha komunat dhe nuk i plotëson 

nevojat për funksionim konsistent të këtij shërbimi. Prandaj, 

propozimi i Ministrit është që në kuadër të BNJVL -së të 

përcaktohet Metodologji për ndarje që do të përdoret në 

ndarjen e ardhshme të mjeteve për këtë qëllim. 

Të pranishmit shprehën shqetësim edhe për mungesën e 

mekanizimit dhe pajisjeve për mbrojtje nga zjarri, e cila është 

veçanërisht e nevojshme për periudhën e ardhshme të zjarreve 

të mundshme në pyje. U bënë disa propozime për sigurimin e 

automjeteve shtesë, si dhe riparimin e atyre ekzistuese. U 

diskutuan edhe mundësitë për përfshirjen dhe forcimin e 

vullnetarizmit. U dakordua të formohet Shtab për krizash në 

kuadër të BNJVL -së, i cili do të jetë në dispozicion për 

koordinim në nivel të secilit rajon për pajisjet dhe burimet 

njerëzore të nevojshme. Shtabi i Krizës përfshin kryetarët e 

komunave: 

1. Orce Gjorgievski, Kryetar i Qytetit të Shkupit dhe kryetar i 

BNJVL-së 

2. Kirill Pecakov, Kryetar i Komunës së Ohrit 

3. Dejan Prodanoski, kryetar i Komunës së Prilepit 

4. Bilal Kasami, Kryetar i Komunës së Tetovës 

5. Ivan Joradanov, Kryetar i Komunës së Shtipit 

6. Toni Konjanovski, Kryetar i Komunës së Manastirit 

7. Fisnik Mela, Kryetar i Komunës së Dibrës 
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Формирана Комисијата за образование и 
испратен апел до општините за дератизација и 
дезинсекција  

На седницата беше утврден и составот на Комисијата 
за образование при ЗЕЛС, која ја сочинуваат 
градоначалниците:  

1. Кирил Пецаков, градоначалник на Општина Охрид  
(претседател) 

2. Бети Стаменкоска-Трајкоска, градоначалник на 
Општина Кисела Вода 

3. Фисник Мела, градоначалник на Општина Дебар 

4. Нико Чонески, градоначалник на Општина Крушево  

5. Петар Ружински, градоначалник на Општина Берово  

6. Златко Сиљаноски, градоначалник на Општина Дебрца  

7. Киро Нацков, градоначалник на Општина Градско  

8. Јорданче Костадинов, градоначалник на Општина 
Чешиново Облешево  

9. Суат Шаќиров, градоначалник на Општина Чашка 

10. Аријан Ибраим, градоначалник на Општина Центар 
Жупа  

11. Билал Касами, градоначалник на Општина Тетово. 

Управниот одбор на ЗЕЛС испрати апел до сите 
општини да ја спроведат законската обврска за 
дератизација, дезинсекција и дезинфекција. Исто така, 
присутните отворија дискусија за иницирање законски 
измени за поедноставување на постапките за донесување 
урбанистички планови, бидејќи засега тие се сложени и 
долги и ја стагнираат потребата за побрз локален 
економски развој. Притоа, беше укажано дека има и други 
отворени прашања, како што е потребата за реализирање 
на отпочнатата иницијатива за донесување правилник за 
урбана опрема, потоа и во однос на одредени застои на 
многу постапки во рамките на електронските системи за 
градежно земјиште и е-одобрение за градење и слично. Во 
таа насока, Управниот одбор предложи на некоја од 
следните седници на УО биде поканет министерот за 
транспорт со цел да се отвори дискусија за овие и други 
прашања. 

Изнесени беа и предизвици со кои се соочуваат 
општините од последните измени во Законот за 
земјоделско земјиште во однос на забраната за 
поставување фотоволтаици на земјоделско земјиште од 
прва до четврта категорија, при што посебно беше 
изнесена загриженоста и започнатите постапки. Исто така 
беше нагласена и долготрајноста на постапките за 
поставување на класифицирано земјиште од петта 
категорија, заради што беше предложена подетална 
дискусија на оваа тема на некоја од следните седници на 
Управниот одбор. 

U formua Komisioni për arsim dhe i’u bë apel 
komunave për deratizim dhe dezinsektim 

Në seancë u përcaktua edhe përbërja e Komisionit për 
arsim, të cilin e përbëjnë kryetarët e komunave: 

1. Kirill Pecakov – Kryetar i Komunës së Ohrit - Kryetar 

2. Beti Stamenkoska-Trajkoska – Kryetare e Komunës së 
Kisella Vodës 

3. Fisnik Mela – Kryetar i Komunës së Dibrës 

4. Niko Çoneski – Kryetar i Komunës së Krushevës 

5. Petar Ruzhinski – Kryetar i Komunës së Berovës 

6. Zllatko Siljanoski – Kryetar i Komunës së Debërcës 

7. Kiro Naçkov – Kryetar i Komunës Gradsko 

8. Jordançe Kostadinov – Kryetar i Komunës Çeshinovë-
Obleshevës 

9. Suat Shaqirov – Kryetar i Komunës së Çashkës 

10. Arijan Ibraim – Kryetar i Komunës Qendër Zhupa 

11. Bilal Kasami – Kryetar i Komunës së Tetovës 

Në seancë deri te të gjitha komunat u dërgua apel që ta 

zbatojnë detyrimin ligjor për deratizim, dezinfektim dhe 

dezinsektim. Gjithashtu, të pranishmit hapën diskutim për 

inicimin e ndryshimeve ligjore për thjeshtësimin e 

procedurave për miratimin e planeve urbanistike, sepse për 

momentin ato janë komplekse dhe të gjata dhe e pengojnë 

nevojën për zhvillim më të shpejtë ekonomik lokal. Përveç 

kësaj, u theksua se ka edhe çështje të tjera të hapura, siç është 

nevoja për zbatimin e iniciativës për miratimin e n jë 

rregulloreje për pajisjet urbane, pastaj në pjesën e vonesave të 

caktuara në shumë procedura në kuadër të sistemeve 

elektronike për tokën ndërtimore dhe miratimin elektronik për 

ndërtim, dhe të ngjashme. Në këtë drejtim, Bordi drejtues e dha 

një propozim që lidhur me këto dhe çështje të tjera të ftohet 

për diskutim Ministri për transport në njërën nga seancat e 

ardhshme të Bordit drejtues.  

U prezantuan edhe sfidat me të cilat ballafaqohen 

komunat me ndryshimet e fundit në Ligjin për tokën bujqësore 

në fushën e ndalimit të instalimit të fotovoltaikëve në tokën 

bujqësore nga kategoria e parë deri në të katërt. Në veçanti, u 

shprehën shqetësime në lidhje me procedurat e filluara, por 

edhe për kohëzgjatjen e gjatë të procedurave për instalimin e 

tokës së klasifikuar nga kategoria e pestë, prandaj u kërkua një 

diskutim më i detajuar mbi këtë temë në njërën nga seancat e 

ardhshme të Bordit drejtues. 
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